
Volume NumberYear32 12023

 

SUPPLEMENTUM



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

1

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Redak ní rada / Editorial Board

Vedoucí redaktor / Editor-in-chief
doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D.
phone: +420 602 752 189
e-mail: milos.spidlen@upol.cz 
Olomouc, Czech Republic
orthodontist, University teacher

Výkonný redaktor – odborné lánky,
recenzní ízení, archív, komunikace
s autory /
Managing editor – Original Articles, Peer
reviews, archive, communication with 
authors
Prof. MUDr. Milan Kamínek, DrSc.
phone: +420 604 157 799
e-mail: milan.kaminek@upol.cz 
Olomouc, Czech Republic
orthodontist, University teacher

Redaktor elektronické verze asopisu, 
legislativa, požadavky na lánky / 
Editor-in-chief of the e-version of the 
Journal, legislation, article requirements
MUDr. Ji í Tvardek, Ph.D.
phone: +420 604 793 475
e-mail: jiri.tvardek@seznam.cz 
Hustope e, Czech Republic
private orthodontist, University teacher

Redaktor zodpov dný za p ípravu, sazbu, 
gra� ku a tisk asopisu / 
Editor responsible for graphics, printing 
and technical solutions 
MUDr. Peter Dírer
phone.: +420 775 657 980
e-mail.: peter.direr@gmail.cz 
Olomouc, Czech Republic
orthodontist, University teacher

Redakto i / Editors:

Redaktor sekce OS / 
Editor of the “Czech Orthodontic Society” 
section
MUDr. Eva Šrámková
phone: +420 608 807 474, 
e-mail: ortodoncie.sramkova@gmail.com 
Náchod, Czech Republic
private orthodontist

Mezioborové lánky / 
Editor for lnterdisciplinary articles
MUDr. Ivo Marek, Ph.D.
phone: +420 603 498 304
e-mail: ortho.marek@gmail.com 
B eclav, Czech Republic
orthodontist, University teacher

V decké lánky a rešerže / 
Editor for Experimental studies 
and reviews
MUDr. Josef Ku era, Ph.D.
phone: +420 607 937 598
e-mail.: joekuc@seznam.cz 
Prague, Czech Republic
private orthodontist, University teacher

Neexperimentální lánky a studie / 
Editor for Theoretical studies and reviews
MUDr. Hana Böhmová
phone: +420 604 264 664
e-mail: bohmovah@fnplzen.cz 
Plze , Czech Republic
private orthodontist, University teacher

Odborní konzultanti / 
Associate editors and consultants
(dle abecedy / in alphabetical order)

doc. Dr. hab. Ewa Czochrowska
doc. MUDr. Pavlína ernochová, Ph.D.
Prof. Dr. Nejad Erverdi, Ph.D.
Prof. Dr. Piotr Fudalej, Ph.D.
MUDr. Irena Klímová
MUDr. Magdalena Ko ová, Ph.D.
Prof. Dr. Anne-Marie Kuijpers-Jagtman, Ph.D.
MUDr. Ji í Petr
MUDr. Milada Stehlíková
MUDr. Marie Štefková, CSc.

Recenzenti asopisu Ortodoncie / 
Peer-reviewers of the Ortodoncie Journal
MUDr. Ladislav Bernát, Ph.D.
MUDr. Hana Böhmová
doc. MUDr. Pavlína ernochová, Ph.D.
MUDr. Ivana Dubovská, Ph.D.
MUDr. Vladimír Filipi, Ph.D.
MUDr. Petr Jindra, Ph.D.
MUDr. Irena Klímová
MUDr. Martin Kotas, Ph.D.
MUDr. Magdalena Ko ová, Ph.D.
MUDr. Josef Ku era, Ph.D.
MUDr. Ivo Marek, Ph.D.
MUDr. Ji í Petr
MDDr. Petra Polá ková, Ph.D.
Prof. MUDr. Jaroslav Racek, DrSc.
MDDr. Romana Šindelá ová, Ph.D. 
doc. MUDr. Miloš Špidlen, Ph.D. 
MUDr. Eva Šrámková
MUDr. Marie Štefková, CSc.
MUDr. Miroslava Švábová, CSc. 
MUDr. Ji í Tvardek, Ph.D. 
MUDr. Hana Tycová
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.

Recenzenti pro hrani ní obory / 
Peer-reviewers for interdisciplinary 
articles
doc. MUDr. Oliver Bulik, Ph.D.
Prof. MUDr. Ta jana Dostálová, DrSc., MBA 
Prof. MUDr. MUDr. René Foltán, Ph.D. 
MUDr. P emysl Krej í, Ph.D.
Prof. MUDr. Jind ich Pazdera, CSc. 
doc. MUDr. Lud k Pe inka, CSc.
doc. MUDr. Lenka Roubalíková, Ph.D. 
doc. MUDr. Martin Starosta, Ph.D. 
Prof. MUDr. Antonín Šim nek, CSc.
doc. MUDr. Peter Tvrdý, Ph.D. 
doc. MUDr. Antonín Zicha, Ph.D

Zam stnanci – ekonomika, administrativa, 
inzerce, atd. / Staff – economy, administ-
ration, advertisement, etc.
Hana Svobodová
phone.: +420 605 174 674
e-mail: hana.svobodova@upol.cz 
Olomouc, Czech Republic
secretary

Gra� ka a sazba / Graphics, composition, 
typesetting
FIS Print Olomouc
Olomouc, Czech Republic
phone: +420 724 106 256
e-mail: ortodoncie@� sprint.cz

Print / Tisk
TISKÁRNA GRAFICO S.R.O.
U Panenského mlýna 33, 747 06 Opava
Czech Republic
tel.: +420 553 712 953
e-mail: gra� co@gra� co.cz

Redak ní rada a redakto i / Editorial Board and Editors



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

2

Obsah / Contens:

 ÚVOD  ....................................................................................................................................................... 3

1 MATERIÁL A METODIKA  ....................................................................................................................... 4
1.1 Materiál .................................................................................................................................................... 4
1.2 Metodika  ................................................................................................................................................. 4
1.2.1 Vyhodnocení žádostí  .............................................................................................................................. 4
1.2.2 Specialisté v ortodoncii  .......................................................................................................................... 5
1.2.3 Poskytovatelé zdravotních služeb v ortodoncii  .................................................................................... 5
1.2.4 Vykázaná pé e v ortodoncii  ................................................................................................................... 6
1.2.5 Vykázané ortodontické výrobky .............................................................................................................. 6
1.3 Statistické zpracování studie ................................................................................................................. 6

2 VÝSLEDKY ............................................................................................................................................... 6
2.1 Specialisté v ortodoncii  ......................................................................................................................... 6
2.1.1 Aktuální po et a v kové rozložení ortodontist  .................................................................................... 6
2.1.2 Zhodnocení trendu v po tu a ve v kovém rozložení mezi lety 2018–2021 ....................................... 10
2.1.3 Geogra� cké rozložení ortodontist  ...................................................................................................... 10
2.1.4 Po et atestant  ..................................................................................................................................... 13
2.2 Poskytovatelé zdravotních služeb v ortodoncii .................................................................................. 13
2.2.1 Geogra� cké rozložení ortodontických pracoviš  ................................................................................. 16
2.2.2 Porovnání po tu ortodontist  a ortodontických pracoviš  v jednotlivých krajích .............................. 16
2.3 Vykázaná pé e v ortodoncii ................................................................................................................. 25
2.3.1 Vykázaná pé e v jednotlivých krajích mezi lety 2010–2021............................................................... 25
2.3.2 Distribuce vykázaných ortodontických kód  v roce 2021 ................................................................... 25
2.3.3 Trendy ve vykazování ortodontických kód  mezi lety 2010–2021 ..................................................... 29
2.4 Vykázané ortodontické výrobky ........................................................................................................... 29
2.4.1 Vykázané výrobky v jednotlivých krajích mezi lety 2010–2021 .......................................................... 29
2.4.2 Distribuce vykázaných ortodontických výrobk  v roce 2021 .............................................................. 38
2.4.3 Trendy ve vykazování ortodontických výrobk  mezi lety 2010–2021 ................................................ 40

3 DISKUSE ................................................................................................................................................ 40
3.1 Opakovatelnost a reprodukovatelnost studie ..................................................................................... 46

4 ZÁV R .................................................................................................................................................... 46

5 FINAN NÍ PODPORA STUDIE .............................................................................................................. 47

 LITERATURA ......................................................................................................................................... 47

Poskytování ortodontické pé e v eské republice 
k 31. 12. 2021

MDDr. Tereza Homolová, MUDr. Ji í Tvardek, Ph.D., MUDr. Josef Ku era, Ph.D., MUDr. Hana Tycová

Ortodontické odd lení, Stomatologická klinika 1.LF UK a VFN, Praha



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

3

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Souhrn

Cíl: Cílem této studie bylo zjišt ní aktuálního po tu a v kového rozložení specialist  v ortodoncii v eské republi-
ce a aktuálního množství ortodontických pracoviš  v jednotlivých regionech eské republiky v etn  jejich územní 
distribuce. Dalším cílem byla analýza objemu pé e a množství ortodontických výrobk  vykázaných zdravotním 
pojiš ovnám od roku 2010 po sou asnost v jednotlivých regionech eské republiky.

Materiál a metodika: Zdrojem dat byly Národní zdravotnický informa ní systém (NZIS), databáze eské ortodon-
tické spole nosti, soukromý archiv prof. MUDr. Milana Kamínka, DrSc., databáze zdravotních pojiš oven a kraj-
ských ú ad , Ve ejná databáze eského statistického ú adu.

Výsledky: K 31. 12. 2021 pracovalo na území eské republiky 375 specialist  v ortodoncii. Na jednoho ortodon-
tistu p ipadlo 28 045 obyvatel. Po et atestant  meziro n  stoupal, v posledních letech se ustálil na 15 ro n . 
K prosinci roku 2021 bylo v eské republice 361 pracoviš , která poskytovala ortodontickou pé i. Na jedno orto-
dontické pracovišt  p ipadlo 29 132 obyvatel. Ortodontická pé e vykázaná zdravotním pojiš ovnám mezi lety 
2010–2021 stoupala. Od roku 2010 stoupla o 29,7 %. Množství výrobk  vykázaných zdravotním pojiš ovnám mezi 
lety 2010–2021 klesalo. Od roku 2010 toto množství kleslo o 8,6 %.

Záv r: Geografické rozložení specialist  v ortodoncii a ortodontických pracoviš  bylo nerovnom rné. Distribuce 
ortodontické pé e i všech vykázaných ortodontických výrobk  v eské republice byla v jednotlivých krajích v roce 
2021 nerovnom rná.

Klí ová slova: specialisté v ortodoncii, ortodontická pracovišt , výkony, výrobky

ÚVOD
V eské republice je podle sou asn  platné legislativy 

ortodontická pé e o pacienty výhradn  v rukách spe-
cialist . Od roku 1954, kdy byla ortodoncie ustanovena 
samostatnou specializací na našem území [1], prob hlo 
zmapování t chto specialist  hned n kolikrát. Pr zkumy 
si kladly za cíl zjistit míru dostupnosti ortodontické pé e 
pro pacienty a odhalit regiony s nedostate ným množ-
stvím specialist . Zjišt ná distribuce ortodontist  také 
posloužila za ínajícím specialist m jako ukazatel vhodné 
lokality k založení nové praxe. Dalším cílem bylo porov-
nání dostupnosti ortodontické pé e v eské republice 
s ostatními evropskými zem mi.

První studie byla provedena ortodontickou sekcí es-
ké stomatologické spole nosti v ele s Kamínkem v roce 
1973 [2]. Tento pr zkum evidoval 187 zubních léka , 
kte í se zabývali ortodoncií. V tšina z nich ale vykoná-
vala tuto innost pouze na áste ný úvazek. Celkem 44 
léka  z celkového po tu byli specialisté v ortodoncii, 
ostatní byli v tšinou léka i v p íprav . Další pr zkum byl 

proveden v roce 1982, kdy v ortodoncii pracovalo 231 zub-
ních léka , z nichž se 60 % v novalo ortodoncii na plný 
úvazek. Z celkového po tu bylo 86 specialist , ostatní lé-
ka i v p íprav  [3, 4, 5, 6]. Ve druhé polovin  roku 1991 se 
ortodoncií zabývalo 265 zubních léka , z toho 169 bylo 
atestovaných [7]. V následujících letech prob hly radi-
kální zm ny nejen v eském zdravotnictví, ale i v p ed-
atesta ní p íprav  v ortodoncii. Dosavadní vzd lávání 
formou samouka bylo nahrazeno t íletou specializa ní 
p ípravou ukon enou atesta ní zkouškou. Tento zp sob 
výuky vycházel z evropského programu Erasmus [8]. Po 
roce 1995 zárove  zdravotní pojiš ovny p estaly p ispívat 
na ortodontickou pé i poskytovanou zubními léka i bez 
specializace [9] a ortodontická pé e se úpln  p esunula 
do rukou specialist . Další studie byla provedena Kota-
sem [9] v roce 2010, kdy na území eské republiky praco-
valo 332 specialist . Jejich v kový pr m r byl 51,5 let a v -
kový medián (st ední hodnota) 55 let. V roce 2015 bylo 
zjišt no 346 ortodontist  s pr m rným v kem 51,1 let 
[10]. Poslední studii tohoto typu zpracovala Ježek v roce 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

4

2018 [10]. Zjistila, že v eské republice pracovalo v prv-
ním tvrtletí roku 2018 celkem 360 ortodontist  na 363 
pracovištích. Pr m rný v k léka  klesl na 49,7 let a v -
kový medián byl 48 let. Všechny dosavadní pr zkumy 
poukazovaly na nerovnom rné rozložení ortodontist  
v jednotlivých krajích.

Systém specializa ního vzd lávání a poskytování 
orto dontické pé e nastolený v 90. letech minulého sto-
letí p etrvává v eské republice dodnes. V posledních 
letech se u nás i p esto objevuje snaha umožnit posky-
tování ortodontické lé by i léka m bez atestace v or-
todoncii, a to p edevším v souvislosti se stoupající po-
pularitou fóliových aparát . Lé ba t mito aparáty není 
hrazena ze zdravotního pojišt ní, a proto není pro Ústav 
zdravotnických informací a statistiky eské republiky 
(ÚZIS R), pojiš ovny a jiné instituce možné jejich roz-
ší ení mezi praktickými zubními léka i spolehliv  ur it, 
ani regulovat.

Cílem této studie je navázat na p edchozí pr zkumy 
zjiš ování dostupnosti ortodontické pé e v jednotlivých 
regionech eské republiky. Výsledky studie poslouží k ob-
hajob  sou asného systému specializa ního vzd lávání 
u nás, který zajiš uje specializovanou ortodontickou pé i 
o pacienty. Metodický postup použitý v této studii m že 
být návodem pro další pr zkumy dostupnosti ortodontic-
ké pé e provád né v budoucnu.

1 MATERIÁL A METODIKA
1.1 Materiál

Data využitá k analýze v tomto pr zkumu byla erpá-
na z:
• registr  Národního zdravotnického informa ního sys-

tému (NZIS),
• databáze eské ortodontické spole nosti,
• archivu prof. MUDr. Milana Kamínka, DrSc. a z asopi-

su ORTODONCIE,
• databází zdravotních pojiš oven,
• databází krajských ú ad  (KÚ),
• Ve ejné databáze eského statistického ú adu ( SÚ).

K pr zkumu celkového po tu i v kového rozložení spe-
cialist  v ortodoncii byla využita analýza dat z NZIS. Dalšími 
zdroji informací ke zhodnocení po tu ortodontist  byly: ex-
port z databáze len  eské ortodontické spole nosti aktu-
ální k dubnu 2022 a data zaslaná krajskými ú ady.

Ke zhodnocení množství a územní distribuce jednotli-
vých ortodontických pracoviš  byl využit export dat z ve-
ejné ásti Národního registru poskytovatel  zdravotních 

služeb (NRPZS), který byl získán v dubnu 2022. Dalším 
zdrojem byly informace o po tu smluvních poskytovate-
l  zdravotních pojiš oven a data o registrovaných zdravot-
nických za ízeních z krajských ú ad .

K analýze množství pé e a ortodontických výrobk  vy-
kázaných jednotlivým zdravotním pojiš ovnám od roku 
2010 po sou asnost byla využita data z registr  NZIS a ze 
zdravotních pojiš oven.

Data o po tu obyvatel byla vygenerována z Ve ejné da-
tabáze SÚ v zá í 2022.

1.2 Metodika

Sb r dat prob hl v asovém rozmezí od února do 
zá í 2022. O informace z NZIS bylo zažádáno prost ednic-
tvím elektronicky zaslané žádosti o analýzu dat z NZIS. 
O data z krajských ú ad  a ze zdravotních pojiš oven bylo 
zažádáno formou písemné o� ciální žádosti dle zákona 

. 106/1999 Sb., o svobodném p ístupu k informacím, ve 
zn ní pozd jších p edpis . Žádosti byly podány elek-
tronicky všem trnácti krajským ú ad m a všem sedmi 
zdravotním pojiš ovnám prost ednictvím jejich elektro-
nických podatelen.

1.2.1 Vyhodnocení žádostí

Na žádost odpov d ly všechny oslovené povinné sub-
jekty. Data poskytly v r zném rozsahu ÚZIS R (správce 
Národního zdravotnického informa ního systému), dev t 
ze trnácti krajských ú ad  a všechny zdravotní pojiš ov-
ny. P t ze sedmi zdravotních pojiš oven poskytlo data za 
� nan ní úhradu z d vodu mimo ádn  rozsáhlého vyhle-
dávání informací dle § 17 odst. 1 zákona . 106/1999 Sb. 
(Všeobecná zdravotní pojiš ovna eské republiky, Obo-
rová zdravotní pojiš ovna zam stnanc  bank, pojiš o-
ven a stavebnictví, Vojenská zdravotní pojiš ovna eské 
republiky, eská pr myslová zdravotní pojiš ovna a Za-
m stnanecká pojiš ovna Škoda).

Zmín ných dev t krajských ú ad  erpalo poskyt-
nutá data v r zné mí e z vlastních zdroj  a z registr  
NZIS, do kterých mají p ístup. Zbylých p t ze trnácti 
krajských ú ad  (Magistrát hlavního m sta Prahy, KÚ 
St edo eského kraje, KÚ Libereckého kraje, KÚ Olo-
mouckého kraje a KÚ Kraje Vyso ina) vydalo rozhod-
nutí o odmítnutí nebo áste ném odmítnutí žádos-
ti dle § 15 odst. 1 zákona 106/1999 Sb. ve spojení s § 2 
odst. 4 zákona 106/1999 Sb., o svobodném p ístupu 
k informacím. Dle t chto rozhodnutí krajské ú ady 
nedisponovaly informacemi ohledn  po tu a v kové-
ho rozložení ortodontist  ani seznamy zdravotnických 
za ízení poskytujících pé i v oboru ortodoncie; žádný 
platný zákon jim toho asu neukládal povinnost tato 
data shromaž ovat. Zárove  se dle § 2 odst. 4 zákona 
106/1999 Sb. povinnost poskytovat informace netýká 
dotaz  na názory, budoucí rozhodnutí a vytvá ení no-
vých informací. Zpracováním požadované analýzy by 
se, dle vyjád ení t chto krajských ú ad , nová infor-



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

5

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

mace vytvá ela. Zárove  krajské ú ady odkazovaly na 
ÚZIS R (NRPZS) a zdravotní pojiš ovny jako na zdroj 
požadovaných dat.

T i zdravotní pojiš ovny poskytly data v požadovaném 
rozsahu (Oborová zdravotní pojiš ovna zam stnanc  
bank, pojiš oven a stavebnictví, Zam stnanecká pojiš ov-
na Škoda a Revírní bratrská pokladna, zdravotní pojiš ov-
na). Všeobecná zdravotní pojiš ovna eské republiky po-
skytla data s len ním na regiony echy, Morava a Slezsko 
místo požadovaného len ní na jednotlivé okresy. Ostat-
ní zdravotní pojiš ovny ( eská pr myslová zdravotní po-
jiš ovna, Vojenská zdravotní pojiš ovna eské republiky 
a Zdravotní pojiš ovna Ministerstva vnitra eské repub-
liky) rozhodly o áste ném odmítnutí žádosti a poskytly 
pouze ást požadovaných dat.

1.2.2 Specialisté v ortodoncii

Informace ohledn  po tu a v kové struktury léka  na 
pracovištích s nasmlouvanou odborností 015 (ortodoncie) 
byla získána z databází NR-ZP a NRHZS Národního zdra-
votnického informa ního systému. Data byla rozd lena 
do jednotlivých let v období 2018-2021 a byla aktuální 
vždy k 31. prosinci daného roku. Z d vodu neúplnosti re-
gistru NR-ZP byl datovými analytiky ÚZIS R brán celkový 
po et smluvních léka  z registru NRHZS a procentuáln  
rozd len do v kových skupin léka  v NR-ZP. Zárove  lé-
ka i pracující ve více krajích mohli být v po tech na jed-
notlivé kraje za azeni vícekrát. Po et a v kové rozložení 
ortodontist  byly získány na úrovni kraj , nikoliv okres . 
D vodem byl p íliš nízký po et léka  v n kterých okre-
sech umož ující jejich p ímou identi� kaci. Celkový po-

et ortodontist  pracujících na území eské republiky 
k 31. 12. 2021 inil dle NZIS celkem 375.

Dalším zdrojem dat ke zhodnocení po tu specialist  
v ortodoncii byl export z databáze eské ortodontické 
spole nosti aktuální k dubnu 2022. Revize seznamu le-
n  OS prob hla v souladu s na ízením GDPR v erven-
ci a srpnu 2022. Z celkového po tu 539 len  bylo vylou-

eno 42 léka , kte í trvale pracují v zahrani í (skupina 
zahrnovala eské ortodontisty a zahrani ní zubní léka-
e a orto dontisty). Dále bylo ze seznamu vylou eno 42 

léka  ve specializa ní p íprav  v ortodoncii a 66 orto-
dontist  nebo estných len , kte í byli toho asu již 
v d chodu nebo se podíleli pouze na výuce. Dále bylo 
vy azeno 6 zubních léka  bez specializace v ortodoncii 
a 3 neléka ští pracovníci. Po porovnání s údaji v data-
bázi NRPZS, se seznamem len  eské stomatologické 
komory a s informacemi získanými od krajských ú a-
d , byli do seznamu specialist  dopln ni 4 léka i, kte í 
v p vodním seznamu len  OS nebyli uvedeni. len-
ství v eské ortodontické spole nosti totiž není povin-

né pro výkon zdravotních služeb v ortodoncii. Kone ný 
po et specialist  v ortodoncii (ze seznamu OS aktuál-
nímu k dubnu 2022) byl poté 384.

Po et specialist  nalezený v seznamu OS byl tedy 
o 9 vyšší ve srovnání s celkovým po tem získaným 
z NZIS. Došlo k tomu pravd podobn  z toho d vodu, že 
k 31. 12. 2021 ješt  nebyli zapsáni mezi specialisty v orto-
doncii léka i, kte í atestovali ke konci roku 2021. Zárove  
se v seznamu OS mohou nacházet neaktuální údaje 
o jednotlivých lenech. Všechny zdroje po tu a v kového 
rozložení ortodontist  tedy byly zatíženy ur itou chybou. 
Sb r dat o zdravotnických pracovnících Ústavem zdravot-
nických informací a statistiky R je ale povinný ze záko-
na, a proto byl vybrán údaj z NZIS jako výchozí pro tuto 
studii. Po et specialist  v ortodoncii v eské republice 
platný k 31. 12. 2021 je tedy 375.

1.2.3 Poskytovatelé zdravotních služeb v ortodoncii

Následn  byl revidován seznam poskytovatel  zdra-
votních služeb v ortodoncii získaný z ve ejné ásti da-
tabáze NRPZS (ÚZIS R) v dubnu 2022. Tento seznam 
byl porovnán s exportem seznamu len  OS a se se-
znamy poskytovatel  zdravotních služeb v ortodoncii 
z krajských ú ad  a ze zdravotních pojiš oven. Existen-
ce ortodontických pracoviš  byla také p ekontrolována 
pomocí internetového vyhledáva e Google vyhledáním 
internetových stránek konkrétního pracovit , p ípadn  
bylo dané zdravotnické za ízení kontaktováno telefo-
nicky. Dále byl ke kontrole využit seznam len  eské 
stomatologické komory na internetových stránkách 
www.dent.cz.

Z celkového po tu 429 poskytovatel  zdravotních slu-
žeb v ortodoncii bylo vy azeno 35 za ízení, která nebyla 
personáln  zajišt na pro výkon ortodontické praxe. Uve-
dení poskytovatelé m li platnou registraci v oboru orto-
doncie, ale v Národním registru zdravotnických pracov-
ník  ani z internetových stránek za ízení nebylo možné 
ov it, zda mají obor ortodoncie personáln  zabezpe ený. 
Dalších 33 spole ností bylo vy azeno kv li duplicit  na se-
znamu poskytovatel , kdy jeden léka  vlastnil více � rem 
na jedno pracovišt  (fyzické i právnické osoby). Finální 
po et zdravotnických za ízení poskytujících zdravotní 
služby v oboru ortodoncie v eské republice byl v této stu-
dii 361.

Seznam poskytovatel  byl následn  porovnán se se-
znamy smluvních za ízení p ístupných na internetových 
stránkách všech zdravotních pojiš oven. Bylo zjišt no, 
že z celkového po tu 361 zdravotnických za ízení jich 
8 nemá smlouvy se zdravotními pojiš ovnami. Celkový 
po et zdravotnických za ízení, která mají smlouvy se 
zdravotními pojiš ovnami, je 353.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

6

1.2.4 Vykázaná pé e v ortodoncii
Data o ortodontických výkonech, které byly vykázány 

zdravotním pojiš ovnám mezi lety 2010–2021 s d lením 
na okresy sídel jednotlivých ortodontických pracoviš , 
byla získána z databáze NRHZS Národního zdravotnické-
ho informa ního systému a od n kterých zdravotních 
pojiš oven. Informace poskytnuté zdravotními pojiš ov-
nami nebyly vždy úplné a sloužily pouze pro kontrolu 
p esnosti dat z NRHZS. Všechny zdravotní pojiš ovny mají 
povinnost p edávat veškerá svá data o vykázané pé i do 
tohoto registru. Data ohledn  vykázané pé e poskytly 
v plném rozsahu Oborová zdravotní pojiš ovna zam st-
nanc  bank, pojiš oven a stavebnictví (OZP), Zam stna-
necká pojiš ovna Škoda (ZP Škoda) a Revírní bratrská 
pokladna, zdravotní pojiš ovna (RBP). Vojenská zdravot-
ní pojiš ovna (VoZP) poskytla data ohledn  vykázané or-
todontické pé e mezi lety 2017–2022. Starší data již byla 
archivována. Všeobecná zdravotní pojiš ovna (VZP) po-
skytla vykázanou pé i mezi lety 2010–2021 s len ním 
na regiony echy, Morava, Slezsko. Zdravotní pojiš ovna 
Ministerstva vnitra eské republiky (ZPMV R) poskytla 
data ohledn  vykázané pé e mezi lety 2014–2021 za celou 

eskou republiku bez len ní na nižší samosprávní celky. 
Data ohledn  vykázané pé e neposkytla eská pr myslo-
vá zdravotní pojiš ovna ( PZP).

Mezi ortodontické kódy byly za azeny: 00981, 00982, 
00983, 00984, 00985, 00986, 00987, 00988, 00989, 00990, 
00991, 00992, 00993, 00994. Z celkového sou tu 13 886 434 
t chto kód , které byly vykázány smluvními poskytovateli 
zdravotních služeb v oboru ortodoncie všem zdravotním 
pojiš ovnám v rozmezí let 2010–2021, se jich pouze 2 172 
(0,016 %) nepoda ilo p i analýze dat v NRHZS zp tn  za a-
dit do žádného kraje ani okresu. Nejvíce kód  (n = 271) se 
nepoda ilo za adit za rok 2010, nejmén  pak za rok 2020 
(n = 108). Neza azené kódy nebyly zahrnuty do analýzy 
obje mu vykázané pé e v jednotlivých krajích.

Data neobsahují informace o ortodontické pé i mimo 
zdravotní pojišt ní (výkony pln  hrazené pacientem ve 
zdravotnických za ízeních, která nemají smlouvy se zdra-
votními pojiš ovnami, dále pé e hrazená nepojišt nými 
cizinci). Zárove  do studie nebyla zahrnuta pé e vykáza-
ná zdravotním pojiš ovnám od 1. ledna 2022. Tehdy došlo 
ke zm n  úhrady ortodontické lé by u pacient  nad 22 let 
v ku v etn  vykazování nových ortodontických kód  
u pacient  nad 22 let s již probíhající lé bou.

1.2.5 Vykázané ortodontické výrobky
ÚZIS R byl zárove  požádán o data týkající se množ-

ství vykázaných ortodontických výrobk  smluvními po-
skytovateli zdravotních služeb v ortodoncii všem zdravot-
ním pojiš ovnám mezi lety 2010–2021 s rozd lením dle 

okres  sídel jednotlivých zdravotnických za ízení. Zdro-
jem t chto dat byl Národní registr hrazených zdravotních 
služeb (NRHZS). Export dat prob hl v srpnu 2022. Data ne-
obsahují informace o výrobcích vykázaných pacient m 
mimo zdravotní pojišt ní (výrobky pln  hrazené pacienty 
ve zdravotnických za ízeních, která nemají smlouvy se 
zdravotními pojiš ovnami, dále pé e hrazená nepojišt -
nými cizinci). Zárove  do studie nebyly zahrnuty kódy 
ortodontických výrobk  platné od 1. ledna 2022. Z celko-
vého po tu 2 618 123 vykázaných ortodontických výrobk  
v letech 2010–2021 se jich 1 207 (0,05 %) nepoda ilo za adit 
do žádného kraje ani okresu; nejvíce za rok 2013 (n = 131), 
nejmén  za rok 2021 (n = 51). P i analýze rozložení vyká-
zaných ortodontických výrobk  v jednotlivých regionech 
s nimi nebylo po ítáno. Seznam všech ortodontických vý-
robk  zahrnutých do analýzy je uveden v tabulce (Tab. 1).

1.3 Statistické zpracování studie

Data byla zpracována standardními metodami popisné 
statistiky a vizualizace dat v programu Microsoft® Excel 
pro Mac (verze 16).

Testování statistických hypotéz bylo provedeno v pro-
gramovacím jazyce R verze 4.2.1 s využitím jeho základ-
ních statistických knihoven spolu s knihovnou Kendall 
pro analýzu trendu v asových adách. P i prokazování 
monotónního trendu v asové ad  byl využit Mann-Ken-
dall v test trendu. Pro analýzu odlišnosti distribucí orto-
dontické pé e mezi kraji byl použit Pearson v chí-kvadrát 
test homogenity. Korelace asových ad (s p ípadným 
zpožd ním) byla zjiš ována pomocí k ížové korela ní 
funkce. Všechny statistické testy byly provedeny na hladi-
n  statistické významnosti  = 0,05. Statistické zpracování 
provedl Ing. Petr Marek.

2 VÝSLEDKY
2.1 Specialisté v ortodoncii
2.1.1 Aktuální po et a v kové rozložení ortodontist

Výchozí po et specialist  v ortodoncii pracujících na 
území eské republiky k 31. 12. 2021 byl 375. V ková struk-
tura ortodontist  v jednotlivých krajích byla rozd lena do 
šesti skupin po deseti letech.

Dle tabulky (Tab. 2) a gra� ckých znázorn ní (Graf 2, 
Graf 4) pracuje nejvíce ortodontist  v kraji Hlavní m sto 
Praha (n = 84). Následuje Jihomoravský kraj s 57 specialis-
ty a Olomoucký kraj s 34 specialisty. Nejmén  ortodontis-
t  p ipadá na kraje Liberecký (n = 7), Karlovarský (n = 10), 
a Pardubický (n = 12).

V kové rozložení je znázorn no v tabulce (Tab. 2) 
a v grafech (Graf 1). Nejpo etn jší skupina, která repre-
zentuje ortodontisty do 39 let, zahrnuje 140 léka . Druhý 
nejvyšší po et léka  v po tu 96 se nachází ve v kové sku-



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

7

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Kód Typ Dě� / 
Dospělí Název 

76001 - Dě� Ortodon�cké diagnos�cké a dokumentační modely 
76010 F Dě� Jednoduchý funkční snímací aparát (monobloky, propulsor) 
76011 F Dě� Jednoduchý funkční snímací aparát (monobloky, propulsor) - typ pos�žení b 
76012 F Dě� Jednoduchý funkční snímací aparát (monobloky, propulsor) - typ pos�žení c 
76013 F Dě� Středně složitý funkční snímací aparát (Klammt, Balters) 
76014 F Dě� Středně složitý funkční snímací aparát (Klammt, Balters) - typ pos�žení b 
76015 F Dě� Středně složitý funkční snímací aparát (Klammt, Balters) - typ pos�žení c 
76016 F Dě� Složitý funkční snímací aparát (Fränkel, Bimler, Lehman, Hansa-pla�e) 

76017 F Dě� 
Složitý funkční snímací aparát (Fränkel, Bimler, Lehman, Hansa-pla�e) - typ 
pos�žení b 

76018 F Dě� 
Složitý funkční snímací aparát (Fränkel, Bimler, Lehman, Hansa-pla�e) - typ 
pos�žení c 

76020 - Dě� Posi�oner 
76021 - Dě� Posi�oner - typ pos�žení b 
76022 - Dě� Posi�oner - typ pos�žení c 
76030 JD Dě� Jednoduchý deskový snímací aparát - do 4 prvků (drát., 1 šroub) 

76031 JD Dě� 
Jednoduchý deskový snímací aparát - do 4 prvků (drát., 1 šroub) - typ 
pos�žení b 

76032 JD Dě� 
Jednoduchý deskový snímací aparát - do 4 prvků (drát., 1 šroub) - typ 
pos�žení c 

76033 SD Dě� Složitý deskový snímací aparát 
76034 SD Dě� Složitý deskový snímací aparát - typ pos�žení b 
76035 SD Dě� Složitý deskový snímací aparát - typ pos�žení c 
76036 - Dě� Clony, skluzná stříška 
76037 - Dě� Clony, skluzná stříška - typ pos�žení b 
76038 - Dě� Clony, skluzná stříška - typ pos�žení c 
76040 H Dě� Pevný aparát k rozšíření patrového švu 
76041 H Dě� Pevný aparát k rozšíření patrového švu - typ pos�žení b 
76042 H Dě� Pevný aparát k rozšíření patrového švu - typ pos�žení c 
76050 - Dě� Laboratorně zhotovený nábradek 
76051 - Dě� Laboratorně zhotovený nábradek - typ pos�žení b 
76052 - Dě� Laboratorně zhotovený nábradek - typ pos�žení c 
76070 - Dě� Laboratorně zhotovený intraorální oblouk 
76071 - Dě� Laboratorně zhotovený intraorální oblouk - typ pos�žení b 
76072 - Dě� Laboratorně zhotovený intraorální oblouk - typ pos�žení c 
76080 - Dě� Oprava nebo úprava snímacího aparátu jednoduchá (lom, 1 drát. prvek) 
76081 - Dě� Oprava nebo úprava snímacího aparátu s o�skem 
86001 - Dospělí Ortodon�cké diagnos�cké a dokumentační modely 
86010 F Dospělí Jednoduchý funkční snímací aparát (monobloky, propulsor) 
86011 F Dospělí Jednoduchý funkční snímací aparát (monobloky, propulsor) - typ pos�žení b 
86012 F Dospělí Jednoduchý funkční snímací aparát (monobloky, propulsor) - typ pos�žení c 
86013 F Dospělí Středně složitý funkční snímací aparát (Klammt, Balters) 
86014 F Dospělí Středně složitý funkční snímací aparát (Klammt, Balters) - typ pos�žení b 

Tab. 1 Ortodontické výrobky zahrnuté do analýzy. (Pozn.: Ve sloupci „Typ“ jsou ozna eny aparáty, které byly slou eny p i analýzách konkrétních výrobk . F – 
funk ní aparáty, JD – jednoduché deskové snímací aparáty, SD – složité deskové snímací aparáty, H – hyraxy. Ortodontický výrobek s kódem 86015 [St edn  
složitý funk ní snímací aparát (Klammt, Balters) – typ postižení c] v tabulce není uveden. Jako jediný vyšel v analýze z NZIS s nulovým výsledkem.)



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

8

86016 F Dospělí Složitý funkční snímací aparát (Fränkel, Bimler, Lehman, Hansa-pla�e) 

86017 F Dospělí 
Složitý funkční snímací aparát (Fränkel, Bimler, Lehman, Hansa-pla�e) - typ 
pos�žení b 

86018 F Dospělí 
Složitý funkční snímací aparát (Fränkel, Bimler, Lehman, Hansa-pla�e) - typ 
pos�žení c 

86020 - Dospělí Posi�oner 
86021 - Dospělí Posi�oner - typ pos�žení b 
86022 - Dospělí Posi�oner - typ pos�žení c 
86030 JD Dospělí Jednoduchý deskový snímací aparát - do 4 prvků (drát., 1 šroub) 

86031 JD Dospělí 
Jednoduchý deskový snímací aparát - do 4 prvků (drát., 1 šroub) - typ 
pos�žení b 

86032 JD Dospělí 
Jednoduchý deskový snímací aparát - do 4 prvků (drát., 1 šroub) - typ 
pos�žení c 

86033 SD Dospělí Složitý deskový snímací aparát 
86034 SD Dospělí Složitý deskový snímací aparát - typ pos�žení b 
86035 SD Dospělí Složitý deskový snímací aparát - typ pos�žení c 
86036 - Dospělí Clony, skluzná stříška 
86037 - Dospělí Clony, skluzná stříška - typ postižení b 
86038 - Dospělí Clony, skluzná stříška - typ pos�žení c 
86040 H Dospělí Pevný aparát k rozšíření patrového švu 
86041 H Dospělí Pevný aparát k rozšíření patrového švu - typ pos�žení b 
86042 H Dospělí Pevný aparát k rozšíření patrového švu - typ pos�žení c 
86050 - Dospělí Laboratorně zhotovený nábradek 
86051 - Dospělí Laboratorně zhotovený nábradek - typ pos�žení b 
86052 - Dospělí Laboratorně zhotovený nábradek - typ pos�žení c 
86070 - Dospělí Laboratorně zhotovený intraorální oblouk 
86071 - Dospělí Laboratorně zhotovený intraorální oblouk - typ pos�žení b 
86072 - Dospělí Laboratorně zhotovený intraorální oblouk - typ pos�žení c 
86080 - Dospělí Oprava nebo úprava snímacího aparátu jednoduchá (lom, 1 drát. prvek) 
86081 - Dospělí Oprava nebo úprava snímacího aparátu s o�skem 
 Zdroj: Intranet Všeobecné fakultní nemocnice v Praze; intranet.vfn.cz

Oblast 0-39 40-49 50-59 60-69 70-79 80+ Celkem 
Hl. m. Praha 43 22 5 9 4 1 84 
Středočeský kraj 11 7 1 2 3 0 24 
Jihočeský kraj 8 6 1 1 0 0 16 
Plzeňský kraj 0 11 6 6 0 3 26 
Karlovarský kraj 2 0 2 5 0 1 10 
Ústecký kraj 3 7 2 5 0 0 17 
Liberecký kraj 2 3 0 2 0 0 7 
Královéhradecký kraj 7 3 7 0 2 0 19 
Pardubický kraj 3 3 5 1 0 0 12 
Kraj Vysočina 7 3 7 3 0 0 20 
Jihomoravský kraj 34 8 8 4 2 1 57 
Olomoucký kraj 9 9 0 14 2 0 34 
Zlínský kraj 4 2 4 3 3 0 16 
Moravskoslezský kraj 10 11 3 7 0 2 33 
Česká republika 140 96 51 62 17 9 375 

Tab. 2 Po et a v ková struktura ortodontist  v jednotlivých krajích eské republiky aktuální k 31. 12. 2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

9

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 1 V ková struktura ortodontist  souhrnn  za eskou republiku, aktuální k 31. 12. 2021.

Graf 2 Po et a v ková struktura ortodontist  v jednotlivých krajích eské republiky aktuální k 31. 12. 2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

10

p = 0,1486 neprokázala p ítomnost statisticky významné-
ho trendu.

2.1.3 Geografické rozložení ortodontist

Na jednoho ortodontistu p ipadá v eské republice 
28 045 obyvatel. Dle tabulky (Tab. 3) a geogra� ckých zná-
zorn ní (Graf 4, Graf 5) jsou ortodontisté v jednotlivých 
krajích eské republiky nerovnom rn  rozloženi.

Nejmén  obyvatel p ipadá na jednoho ortodontis-
tu v kraji Hlavní m sto Praha (15 183 obyvatel na orto-
dontistu). Následuje kraj Olomoucký s 18 321 obyvateli 
na ortodontistu a kraj Jihomoravský s 20 782 obyvateli 
na ortodontistu. Dále se pod celorepublikovým pr -
m rem nachází Plze ský kraj a Kraj Vyso ina. Naopak 
nejvíce obyvatel na jednoho specialistu p ipadá v kraji 
Libereckém (62 510 obyvatel na ortodontistu) a v kraji 
St edo eském s 57 784 obyvateli na ortodontistu (Tab. 3, 
Graf 5).

pin  40–49 let. Nejmén  aktuáln  pracujících specialist  
je nad 80 let (n = 9). V kové rozložení ortodontist  je dle 
tabulky (Tab. 2) a graf  (Graf 1) nerovnom rné.

2.1.2 Zhodnocení trendu v po tu a ve v kovém
rozložení mezi lety 2018–2021

V roce 2018 pracovalo na území eské republiky 407 
specialist  v ortodoncii. V roce 2019 tento po et klesl 
na 397. V následujícím roce z stal po et specialist  na 
397 a k prosinci roku 2020 op t poklesl, tentokrát na po-

et 375 ortodontist . Výrazný pokles v roce 2020 souvisí 
s vypuknutím pandemie COVID-19, b hem které odešlo 
do d chodu více ortodontist  než v p edchozích letech. 
Srovnání po t  a v kových rozložení ortodontist  od roku 
2018 do roku 2021 je gra� cky znázorn no výše (Graf 3).

Pomocí Mann-Kendallova testu byla statisticky ov o-
vána p ítomnost trendu na asové ad  po tu ortodon-
tist . Výsledná hodnota dosažené hladiny významnosti 

Graf 3 Trend v po tu a ve v kovém rozložení specialist  v ortodoncii v letech 2018–2021. Po ty za jednotlivé roky se vždy vztahují k 31. 12. daného roku.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

11

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Oblast Počet obyvatel Počet ortodon�stů Obyvatel / ortodon�stu 
Česká republika 10 516 707 375 28 045 
Hl. m. Praha 1 275 406 84 15 183 
Středočeský kraj 1 386 824 24 57 784 
Jihočeský kraj 637 047 16 39 815 
Plzeňský kraj 578 707 26 22 258 
Karlovarský kraj 283 210 10 28 321 
Ústecký kraj 798 898 17 46 994 
Liberecký kraj 437 570 7 62 510 
Královéhradecký kraj 542 583 19 28 557 
Pardubický kraj 514 518 12 42 877 
Kraj Vysočina 504 025 20 25 201 
Jihomoravský kraj 1 184 568 57 20 782 
Olomoucký kraj 622 930 34 18 321 
Zlínský kraj 572 432 16 35 777 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 33 35 697 

Tab. 3 Rozložení ortodontist  a obyvatel v jednotlivých krajích eské republiky, po et obyvatel na jednoho ortodontistu v jednotlivých krajích eské republiky. 
Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Po ty obyvatel na ortodontistu jsou vždy zaokrouhleny na celá ísla.)

Graf 4 Po et ortodontist  v jednotlivých krajích eské republiky, aktuální k 31. 12. 2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

12

Graf 5 Znázorn ní po tu obyvatel p ipadajících na jednoho ortodontistu v jednotlivých krajích eské republiky, aktuální k 31. 12. 2021.

Graf 6 Zhodnocení trendu v po tu atestujících v eské republice mezi lety 1993–2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

13

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

2.1.4 Po et atestant
Z grafu proloženým regresní p ímkou (Graf 6) je patrná 

stoupající tendence v po tech atestujících, i p es prvotní 
vysoké hodnoty v letech 1993 a 1994. Po et atestant  se od 
roku 2019 ustálil na 15 léka ích ro n .

Pomocí Mann-Kendallova testu byla statisticky ov o-
vána p ítomnost trendu na asové ad  po tu atestují-
cích.

Výsledná hodnota dosažené hladiny významnosti 
p = 0,0009 prokázala p ítomnost statisticky významného 
trendu. Kladná hodnota Kendallova koe� cientu = 0,45 
nazna ila rostoucí trend.

2.2 Poskytovatelé zdravotních služeb v ortodoncii

Celkový po et poskytovatel  zdravotních služeb v obo-
ru ortodoncie (po et ortodontických ordinací) je 361.  

Oblast Počet obyvatel Počet pracovišť Obyvatel / jedno 
pracoviště 

Česká republika 10 516 707 361 29 132 
Hl. m. Praha 1 275 406 80 15 943 
Středočeský kraj 1 386 824 29 47 822 
Jihočeský kraj 637 047 15 42 470 
Plzeňský kraj 578 707 20 28 935 
Karlovarský kraj 283 210 8 35 401 
Ústecký kraj 798 898 16 49 931 
Liberecký kraj 437 570 8 54 696 
Královéhradecký kraj 542 583 22 24 663 
Pardubický kraj 514 518 13 39 578 
Kraj Vysočina 504 025 18 28 001 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 22 780 
Olomoucký kraj 622 930 26 23 959 
Zlínský kraj 572 432 19 30 128 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 33 657 

Graf 7 Znázorn ní množství multipraxí poskytujících ortodontickou pé i v eské republice. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021.

Tab. 4 Rozložení ortodontických pracoviš  a obyvatel v jednotlivých krajích eské republiky, po et obyvatel na jedno pracovišt  v jednotlivých krajích eské 
republiky. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Po ty obyvatel na jedno pracovišt  jsou vždy zaokrouhleny na celá ísla.)



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

14

Graf 8 Po et ortodontických pracoviš  v jednotlivých krajích eské republiky, aktuální k 31. 12. 2021.

Graf 9 Po et obyvatel p ipadajících na jedno ortodontické pracovišt  v jednotlivých krajích eské republiky, aktuální k 31. 12. 2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

15

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Tab. 5 Rozložení ortodontist , ortodontických pracoviš  a obyvatel v jednotlivých krajích eské republiky, po et obyvatel na ortodontistu a na jedno pracovišt  
v jednotlivých krajích eské republiky, aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Po ty obyvatel na ortodontistu a po ty obyvatel na jedno pracovišt  jsou vždy zaokrouh-
leny na celá ísla.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
ortodon�stů 

Obyvatel / 
ortodon�stu 

Počet 
pracovišť 

Obyvatel / 
jedno 

pracoviště 

Česká republika 10 516 707 375 28 045 361 29 132 
Hl. m. Praha 1 275 406 84 15 183 80 15 943 
Středočeský kraj 1 386 824 24 57 784 29 47 822 
Jihočeský kraj 637 047 16 39 815 15 42 470 
Plzeňský kraj 578 707 26 22 258 20 28 935 
Karlovarský kraj 283 210 10 28 321 8 35 401 
Ústecký kraj 798 898 17 46 994 16 49 931 
Liberecký kraj 437 570 7 62 510 8 54 696 
Královéhradecký kraj 542 583 19 28 557 22 24 663 
Pardubický kraj 514 518 12 42 877 13 39 578 
Kraj Vysočina 504 025 20 25 201 18 28 001 
Jihomoravský kraj 1 184 568 57 20 782 52 22 780 
Olomoucký kraj 622 930 34 18 321 26 23 959 
Zlínský kraj 572 432 16 35 777 19 30 128 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 33 35 697 35 33 657 

Graf 10 Trend ve vykázané pé i v ortodoncii souhrnn  za eskou republiku v období mezi lety 2010–2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

16

2.2.2 Porovnání po tu ortodontist  a ortodontických
pracoviš  v jednotlivých krajích

Tabulka (Tab. 5) porovnává po et ortodontist  a po et 
ortodontických pracoviš  v jednotlivých krajích eské re-
publiky, pom ry po t  obyvatel na ortodontistu a na jed-
no ortodontické pracovišt .

V Libereckém kraji je za celou eskou republiku nejvyš-
ší po et obyvatel na ortodontistu (62 510) i po et obyvatel 
na ortodontické pracovišt  (54 696). Podobná situace je 
nap . ve St edo eském kraji. Naopak nejnižší po et obyva-
tel na ortodontistu (15 183) i na jedno pracovišt  (15 943) je 
v kraji Hl. m. Praha. Nejv tší rozdíl mezi po tem ortodon-
tist  (34) a po tem pracoviš  (26) vykazuje kraj Olomouc-
ký. Z toho lze usoudit, že na jednom ortodontickém praco-
višti je zam stnáno více specialist  v ortodoncii.

V po tu obyvatel na specialistu jsou nejblíže celostátní-
mu pr m ru kraj Karlovarský (28 321) a Královéhradecký 
(28 557). V Karlovarském kraji je ale mén  pracoviš  než 
specialist  a po et obyvatel na jedno pracovišt  (35 401) 
je výrazn  vyšší než po et obyvatel na ortodontistu. Na-
opak v Královéhradeckém kraji je po et specialist  nižší 
než po et pracoviš , a po et obyvatel na jedno pracovišt  
(24 663) je tedy nižší než po et obyvatel na ortodontistu 
(28 557). Z toho vyplývá, že i když je po et obyvatel na or-
todontistu v t chto dvou krajích tém  shodný, v Karlo-
varském kraji je pravd podobn  na jednom pracovišti za-
m stnáno více specialist , zatímco v Královéhradeckém 
kraji pracuje jeden specialista na více pracovištích.

Graf 11 Ortodontické výkony – kraj Hlavní m sto Praha

Po et poskytovatel  zdravotních služeb v ortodon-
cii, kte í mají smlouvy se zdravotními pojiš ovnami, 
je celkem 353. V grafu (Graf 7) jsou porovnány po ty 
poskytovatel  vlastnících jednu ortodontickou pra-
xi nebo více praxí. V tšina poskytovatel  v po tu 297 
vlastní pouze jednu ortodontickou ordinaci. Celkem 
27 poskytovatel  vlastní dv  ortodontické ordinace, 
2 poskytovatelé vlastní 3 praxe a jeden poskytovatel 
vlastní 4 praxe.

2.2.1 Geografické rozložení ortodontických pracoviš

Nejvíce pracoviš  zajiš ujících ortodontickou pé i se 
nachází v kraji Hlavní m sto Praha. Z celkového po tu 361 
pracoviš  jich je v hlavním m st  celkem 80.

Oblast s druhým nejvyšším po tem zdravotnických za-
ízení je kraj Jihomoravský s 52 pracovišti, následuje kraj 

Moravskoslezský s 35 pracovišti. Nejmén  zdravotnických 
za ízení je shodn  po 8 poskytovatelích v kraji Karlovar-
ském a Libereckém (Tab. 4, Graf 8).

Na jedno pracovišt  poskytující ortodontickou lé bu 
p ipadá v eské republice pr m rn  29 132 obyvatel. 
Nejmén  obyvatel na jedno pracovišt  je v kraji Hlavní 
m sto Praha (15 943 obyvatel na pracovišt ), dále v kra-
ji Jihomoravském a Olomouckém. Pod celorepubliko-
vý pr m r spadá i kraj Královéhradecký, Kraj Vyso ina 
a kraj Plze ský. Naopak nejvíce obyvatel na jedno praco-
višt  je v kraji Libereckém (54 696) a Ústeckém (49 931). 
(Tab. 4, Graf 9.)



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

17

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 12 Ortodontické výkony – St edo eský kraj

Graf 13 Ortodontické výkony – Jiho eský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

18

Graf 15 Ortodontické výkony – Karlovarský kraj

Graf 14 Ortodontické výkony – Plze ský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

19

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 16 Ortodontické výkony – Ústecký kraj

Graf 17 Ortodontické výkony – Liberecký kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

20

Graf 18 Ortodontické výkony – Královéhradecký kraj

Graf 19 Ortodontické výkony – Pardubický kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

21

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 20 Ortodontické výkony – Kraj Vyso ina

Graf 21 Ortodontické výkony – Jihomoravský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

22

Graf 22 Ortodontické výkony – Olomoucký kraj

Graf 23 Ortodontické výkony – Zlínský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

23

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 24 Ortodontické výkony – Moravskoslezský kraj

Tab. 6 Distribuce vykázané ortodontické pé e v jednotlivých krajích eské republiky, množství vykázaných ortodontických kód  na jedno pracovišt  a na 1000 
obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných kód  na jedno pracovišt  je vždy zaokrouhleno na celé íslo, množství vykázaných 
kód  na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo. V tabulce nejsou za azeny kódy, které nebylo možné za adit do žádného kraje ani okresu.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť Kódy Kódy /  

jedno pracoviště 
Kódy / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 1 354 626 3 837 128,8 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 264 908 3 629 207,7 
Středočeský kraj 1 386 824 29 88 202 3 041 63,6 
Jihočeský kraj 637 047 15 77 313 5 154 121,4 
Plzeňský kraj 578 707 20 65 299 3 265 112,8 
Karlovarský kraj 283 210 8 20 132 2 517 71,1 
Ústecký kraj 798 898 16 85 868 5 367 107,5 
Liberecký kraj 437 570 8 33 753 4 219 77,1 
Královéhradecký kraj 542 583 21 52 511 2 501 96,8 
Pardubický kraj 514 518 13 50 744 3 903 98,6 
Kraj Vysočina 504 025 18 76 961 4 276 152,7 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 214 464 4 124 181,0 
Olomoucký kraj 622 930 26 75 906 2 919 121,9 
Zlínský kraj 572 432 19 81 042 4 265 141,6 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 167 523 4 786 142,2 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

24

Graf 25 Grafické rozložení vykázaných kód  na 1000 obyvatel v jednotlivých krajích

Moravskoslezský kraj 

Zlínský kraj 

Olomoucký kraj 

Jihomoravský kraj 

Vysočina 

Pardubický kraj 

Královéhradecký kraj 

Liberecký kraj 

Ústecký kraj 

Karlovarský kraj 

Plzeňský kraj 

Jihočeský kraj 

Středočeský kraj 

Hl. m. Praha 

Česká republika 

Oblast 

4,19% 

4,24% 

4,86% 

4,41% 

4,17% 

4,21% 

4,69% 

3,00% 

4,62% 

3,70% 

5,05% 

4,78% 

3,78% 

5,74% 

4,63% 

00981 

5,42% 

4,99% 

6,04% 

5,32% 

4,10% 

5,33% 

5,24% 

4,94% 

6,68% 

4,15% 

5,87% 

5,34% 

5,16% 

7,00% 

5,69% 

00982 

24,23% 

27,40% 

28,64% 

24,54% 

20,69% 

24,74% 

28,33% 

23,62% 

26,64% 

23,22% 

25,50% 

22,72% 

24,07% 

23,78% 

24,69% 

00983 

12,49% 

14,06% 

14,07% 

12,69% 

11,73% 

13,86% 

9,33% 

12,16% 

7,44% 

22,09% 

12,93% 

11,44% 

12,74% 

11,60% 

12,21% 

00984 

3,97% 

4,41% 

5,09% 

4,59% 

3,43% 

4,88% 

5,31% 

4,43% 

5,20% 

5,63% 

4,52% 

4,79% 

4,99% 

4,53% 

4,58% 

00985 

9,70% 

11,31% 

12,12% 

11,52% 

14,14% 

13,18% 

12,37% 

13,00% 

11,42% 

12,25% 

14,40% 

11,30% 

13,07% 

11,46% 

11,82% 

00986 

0,52% 

1,76% 

0,49% 

1,29% 

2,12% 

1,41% 

2,41% 

2,61% 

3,09% 

1,95% 

2,77% 

2,48% 

1,10% 

1,73% 

1,64% 

00987 

5,16% 

5,97% 

5,82% 

5,46% 

6,54% 

6,31% 

6,86% 

3,53% 

5,52% 

4,26% 

5,67% 

5,74% 

4,93% 

6,06% 

5,67% 

00988 

5,72% 

5,44% 

5,57% 

5,43% 

4,84% 

6,00% 

5,24% 

7,55% 

6,05% 

7,49% 

6,70% 

6,16% 

6,01% 

6,71% 

5,97% 

00989 

0,07% 

0,00% 

0,25% 

0,05% 

2,32% 

0,98% 

0,07% 

0,52% 

1,10% 

0,10% 

2,16% 

1,72% 

0,11% 

1,59% 

0,81% 

00990 

0,39% 

0,52% 

0,14% 

0,76% 

1,23% 

0,21% 

0,16% 

0,49% 

0,29% 

0,01% 

0,56% 

0,76% 

0,17% 

0,17% 

0,44% 

00991 

0,00% 

0,01% 

0,01% 

0,01% 

0,09% 

0,08% 

0,03% 

0,04% 

0,00% 

0,01% 

0,03% 

0,01% 

0,01% 

0,01% 

0,02% 

00992 

28,00% 

19,79% 

16,81% 

23,75% 

24,48% 

18,48% 

19,84% 

24,05% 

21,77% 

14,96% 

13,61% 

22,63% 

23,67% 

19,34% 

21,67% 

00993 

0,15% 

0,10% 

0,09% 

0,19% 

0,11% 

0,33% 

0,13% 

0,08% 

0,18% 

0,17% 

0,24% 

0,15% 

0,20% 

0,27% 

0,18% 

00994 

Tab. 7 Procentuální zastoupení jednotlivých ortodontických kód  vykázaných zdravotním pojiš ovnám v roce 2021. (Pozn.: Hodnoty jsou zaokrouhleny na dv  
desetinná místa. Sou et všech hodnot v ádcích je 100,00 %.)



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

25

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

2.3 Vykázaná pé e v ortodoncii
Byla provedena analýza dat ohledn  ortodontické pé e 

vykázané všem zdravotním pojiš ovnám v jednotlivých 
krajích eské republiky v asovém rozmezí let 2010–2021.

P i analýze trendu v ortodontické pé i vykázané všem 
zdravotním pojiš ovnám za období mezi lety 2010-2021 
(Graf 10) byl zjišt n pozvolný nár st ortodontické pé e. 
Z grafu je patrný pokles ve vykázané pé i v roce 2020, kdy 
byla veškerá zdravotnická za ízení nucena omezit sv j 
provoz z d vodu pandemie COVID-19. Za rok 2010 bylo na 
území eské republiky vykázáno celkem 1 044 166 orto-
dontických kód . Za rok 2021 pak bylo zdravotním pojiš-
ovnám vykázáno až 1 354 735 všech ortodontických kód .

Pomocí Mann-Kendallova testu byla statisticky ov -
ována p ítomnost trendu na asové ad  množství vy-

kázaných kód . Výsledná hodnota dosažené hladiny vý-
znamnosti p < 0,0001 prokázala p ítomnost statisticky 
významného trendu. Kladná hodnota Kendallova koe� ci-
entu = 0,97 nazna ila rostoucí trend.

2.3.1 Vykázaná pé e v jednotlivých krajích mezi lety
2010–2021

Trendy v po tu vykázaných ortodontických výkon  
v letech 2010–2021 v jednotlivých krajích eské republiky 
jsou gra� cky znázorn ny výše (Graf 11 – Graf 24).

2.3.2 Distribuce vykázaných ortodontických kód
v roce 2021

V tabulce (Tab. 6) popisující vykázanou ortodontickou 
pé i za rok 2021 jsou uvedeny pouze po ty ortodontic-
kých pracoviš , která mají smlouvy se zdravotními pojiš-
ovnami. Z osmi pracoviš , která nemají smlouvy se zdra-

votními pojiš ovnami, se jich sedm nachází v kraji Hl. m. 
Praha a jedno v kraji Královéhradeckém.

Nejvíce ortodontických kód  bylo za rok 2021 vykázáno 
v hlavním m st  a v Jihomoravském kraji. Nejmén  kód  
bylo zdravotním pojiš ovnám vykázáno v kraji Karlovar-
ském a Libereckém.

Nejvíce ortodontických kód  na jedno pracovišt  bylo 
vykázáno v kraji Ústeckém a Jiho eském. Nejmén  kód  
na jedno pracovišt  bylo zdravotním pojiš ovnám vykázá-
no v kraji Královéhradeckém a Karlovarském.

Nejvíce ortodontických kód  na 1000 obyvatel bylo vy-
kázáno v kraji Hl. m. Praha a kraji Jihomoravském. Nejmé-
n  kód  na 1000 obyvatel bylo zdravotním pojiš ovnám 
vykázáno v kraji St edo eském a Karlovarském (Tab. 6, 
Graf 25).

V tabulce (Tab. 7) je znázorn né procentuální rozlo-
žení ortodontických výkon , které byly zdravotním po-
jiš ovnám vykázány smluvními poskytovateli. Hodnoty, 
které se významn ji liší od celorepublikového pr m ru, 

jsou vyzna eny zelen  (nadpr m rné hodnoty) nebo 
erven  (podpr m rné hodnoty). V tabulce jsou vid t 

pom rn  velké rozdíly mezi kraji u n kterých ortodon-
tických kód .

Odlišnost distribucí vykázaných ortodontických kód  
v jednotlivých krajích byla testována Pearsonovým chí-
kva drát testem homogenity. Hodnota vypo teného chí-
kva drát testu vyšla 2 = 41272,902. P i stupních volnosti 
N = (14 – 1)(14 – 1) vyšla hodnota dosažené hladiny význam-
nosti p < 0,0001 a prokázala tak odlišnost distribucí vyká-
zaných kód  v jednotlivých krajích.

Dle tabulky (Tab. 8) bylo nejvíce ortodontických kód  
00981 (vstupní ortodontické vyšet ení) za rok 2021 vyká-
záno v hlavním m st  (15 207) a v Jihomoravském kraji 
(9 458). Nejmén  kód  bylo zdravotním pojiš ovnám vy-
kázáno v kraji Karlovarském (745) a Libereckém (1 013).

Nejvíce ortodontických kód  na jedno pracovišt  bylo 
vykázáno v kraji Ústeckém (248) a Jiho eském (246). Nej-
mén  kód  na jedno pracovišt  bylo zdravotním pojiš ov-
nám vykázáno v kraji Karlovarském (93) a St edo eském 
(115).

Nejvíce vstupních ortodontických vyšet ení na 1000 
obyvatel bylo vykázáno v kraji Hl. m. Praha (11,9) a kraji Ji-
homoravském (8,0). Nejmén  kód  na 1000 obyvatel bylo 
zdravotním pojiš ovnám vykázáno v kraji Libereckém 
(2,3) a St edo eském (2,4).

Dle tabulky (Tab. 9) bylo nejvíce ortodontických kód  
00982 (nasazení � xního aparátu) za rok 2021 vykázáno 
v hlavním m st  (18 550) a v Jihomoravském kraji (11 408). 
Nejmén  kód  bylo zdravotním pojiš ovnám vykázáno 
v kraji Karlovarském (836) a Libereckém (1667).

Nejvíce ortodontických kód  00982 na jedno praco-
višt  bylo vykázáno v kraji Ústeckém (358) a Jiho eském 
(275). Nejmén  kód  na jedno pracovišt  bylo zdravotním 
pojiš ovnám vykázáno v kraji Karlovarském (105) a Králo-
véhradeckém (131).

Nejvíce nasazení � xního aparátu na 1000 obyvatel bylo 
vykázáno v kraji Hl. m. Praha (14,5) a kraji Jihomoravském 
(9,6). Nejmén  kód  na 1000 obyvatel bylo zdravotním 
pojiš ovnám vykázáno v kraji Karlovarském (3,0) a St edo-

eském (3,3).
Dle tabulky (Tab. 10) bylo nejvíce ortodontických kód  

00985 (sejmutí � xního aparátu) za rok 2021 vykázáno 
op t v Praze (12 004) a v Jihomoravském kraji (9 834). Nej-
mén  kód  bylo zdravotním pojiš ovnám vykázáno v kra-
ji Karlovarském (1 134) a Libereckém (1 496).

Nejvíce ortodontických kód  00985 na jedno praco-
višt  bylo vykázáno v kraji Ústeckém (279) a Jiho eském 
(247). Nejmén  kód  na jedno pracovišt  bylo zdravotním 
pojiš ovnám vykázáno v kraji Královéhradeckém (133) 
a Karlovarském (142).



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

26

Tab. 9 Distribuce vykázaných nasazení fixního aparátu (kód 00982) v jednotlivých krajích eské republiky, množství vykázaných nasazení fixního aparátu na 
jedno pracovišt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných kód  na jedno pracovišt  je vždy zaokrouhleno na celé 

íslo, množství vykázaných kód  na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť 00982 00982 /  

jedno pracoviště 
00982 / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 77 019 218 7,3 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 18 550 254 14,5 
Středočeský kraj 1 386 824 29 4 554 157 3,3 
Jihočeský kraj 637 047 15 4 125 275 6,5 
Plzeňský kraj 578 707 20 3 832 192 6,6 
Karlovarský kraj 283 210 8 836 105 3,0 
Ústecký kraj 798 898 16 5 735 358 7,2 
Liberecký kraj 437 570 8 1 667 208 3,8 
Královéhradecký kraj 542 583 21 2 751 131 5,1 
Pardubický kraj 514 518 13 2 705 208 5,3 
Kraj Vysočina 504 025 18 3 156 175 6,3 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 11 408 219 9,6 
Olomoucký kraj 622 930 26 4 581 176 7,4 
Zlínský kraj 572 432 19 4 040 213 7,1 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 9 079 259 7,7 

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť 00981 00981 /  

jedno pracoviště 
00981 / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 62 678 178 6,0 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 15 207 208 11,9 
Středočeský kraj 1 386 824 29 3 332 115 2,4 
Jihočeský kraj 637 047 15 3 696 246 5,8 
Plzeňský kraj 578 707 20 3 299 165 5,7 
Karlovarský kraj 283 210 8 745 93 2,6 
Ústecký kraj 798 898 16 3 968 248 5,0 
Liberecký kraj 437 570 8 1 013 127 2,3 
Královéhradecký kraj 542 583 21 2 461 117 4,5 
Pardubický kraj 514 518 13 2 135 164 4,1 
Kraj Vysočina 504 025 18 3 211 178 6,4 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 9 458 182 8,0 
Olomoucký kraj 622 930 26 3 688 142 5,9 
Zlínský kraj 572 432 19 3 440 181 6,0 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 7 025 201 6,0 

Tab. 8 Distribuce vykázaných vstupních vyšet ení (kód 00981) v jednotlivých krajích eské republiky, množství vykázaných vstupních vyšet ení na jedno praco-
višt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných kód  na jedno pracovišt  je vždy zaokrouhleno na celé íslo, množství 
vykázaných kód  na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo.)



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

27

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Tab. 10 Distribuce vykázaných sejmutí fixního aparátu (kód 00985) v jednotlivých krajích eské republiky, množství vykázaných sejmutí fixního aparátu na jedno 
pracovišt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných kód  na jedno pracovišt  je vždy zaokrouhleno na celé íslo, 
množství vykázaných kód  na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť 00985 00985 /  

jedno pracoviště 
00985 / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 61 982 176 5,9 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 12 004 164 9,4 
Středočeský kraj 1 386 824 29 4 397 152 3,2 
Jihočeský kraj 637 047 15 3 700 247 5,8 
Plzeňský kraj 578 707 20 2 951 148 5,1 
Karlovarský kraj 283 210 8 1 134 142 4,0 
Ústecký kraj 798 898 16 4 466 279 5,6 
Liberecký kraj 437 570 8 1 496 187 3,4 
Královéhradecký kraj 542 583 21 2 790 133 5,1 
Pardubický kraj 514 518 13 2 477 191 4,8 
Kraj Vysočina 504 025 18 2 642 147 5,2 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 9 834 189 8,3 
Olomoucký kraj 622 930 26 3 867 149 6,2 
Zlínský kraj 572 432 19 3 572 188 6,2 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 6 652 190 5,6 

Graf 26 Trendy ve vykazování ortodontických vstupních vyšet ení (00981), nasazení (00982) a sejmutí fixního aparátu (00985) v eské republice za období 
2010–2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

28

Graf 27 Trendy ve vykazování kontrol fixního aparátu (00983) a kontrol snímacího aparátu (00984) v eské republice za období 2010–2021.

Graf 28 Trendy ve vykazování kontrol fixního aparátu (00983) a kontrol ve fázi retence (00986) v eské republice za období 2010–2021 a jejich vzájemná 
závislost.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

29

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Nejvíce sejmutí fixního aparátu na 1000 obyvatel 
bylo vykázáno v kraji Hl. m. Praha (9,4) a kraji Jihomo-
ravském (8,3). Nejmén  kód  na 1000 obyvatel bylo 
zdravotním pojiš ovnám vykázáno v kraji St edo es-
kém (3,2) a Libereckém (3,4).

2.3.3 Trendy ve vykazování ortodontických kód
mezi lety 2010–2021

V grafu (Graf 26) je znázorn n nár st ortodontické 
pé e od roku 2010 po sou asnost. Od roku 2018 postup-
n  dochází k ast jšímu vykazování kódu 00982 pro 
nasazení fixního aparátu než kódu 00981 pro vstupní 
vyšet ení.

Z grafu (Graf 27) je patrný nár st ve vykazování kontrol 
� xního aparátu (kód 00983) a postupný úbytek ve vyka-
zování kontrol snímacího aparátu (kód 00984) od roku 
2010. Z trendu je tedy patrný pokles lé by pomocí sníma-
cích aparát  a nár st lé by � xními aparáty.

Graf 28 ukazuje postupný nár st množství vykázaných 
kód  00983 a 00986 a m že nazna ovat p ítomnost ur-

itého vztahu mezi t mito adami. Vzhledem k tomu, že 
kontroly ve fázi retence (kód 00986) probíhají až po ukon-

ení lé by pomocí � xního aparátu, m že být vztah mezi 
t mito dv ma asovými adami s asovým zpožd ním 
n kolika let.

P ítomnost korelace, p ípadn  korelace s ur itým 
zpožd ním mezi t mito dv ma nár sty byla statisticky 
testována metodou k ížové korela ní funkce. Nebyla 
prokázána korelace mezi t mito dv ma asovými ada-
mi.

Kód 00986 slouží i pro vykazování kontrol sledování 
pacienta nejen v reten ní fázi, ale i p ed zahájením aktiv-
ní fáze. Lze o ekávat, že podstatná ást t chto kód  je po-
užita práv  pro sledování, respektive správné na asování 
aktivní fáze.

2.4 Vykázané ortodontické výrobky

Byla provedena analýza dat ohledn  ortodontických vý-
robk  vykázaných všem zdravotním pojiš ovnám v jednot-
livých krajích eské republiky v asovém rozmezí let 2010-
2021. Op t je v grafech patrný výrazný propad ve vykazování 
ortodontických výrobk  v pandemickém roce 2020.

Z grafu (Graf 29) vyplývá postupný pokles ve vykazo-
vání celkového po tu ortodontických výrobk  od roku 
2010. Množství vykázaných výrobk  významn  klesá 
u pacient  do 18 let (193 151 výrobk  za rok 2010, 160 732 za 
rok 2021), u dosp lých pacient  dochází naopak k mírné-
mu nár stu (37 989 výrobk  za rok 2010, 50 507 výrobk  
v roce 2021).

Na asové ad  množství vykázaných výrobk  byla testo-
vána p ítomnost trendu pomocí Mann-Kendallova testu. Vý-
sledná hodnota dosažené hladiny významnosti p = 0,0005 
prokázala p ítomnost trendu. Kendall v koe� cient p i zá-
porné hodnot  = –0,788 nazna il klesající trend.

2.4.1 Vykázané výrobky v jednotlivých krajích mezi lety
2010–2021

Trendy v po tu vykázaných ortodontických výrobk  
v letech 2010–2021 v jednotlivých krajích eské republiky 
znázor ují níže uvedené grafy (Graf 30 – Graf 43).

Graf 29 Trend v celkovém po tu vykázaných ortodontických výrobk  v eské republice za období 2010–2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

30

Graf 30 Ortodontické výrobky – kraj Hlavní m sto Praha

Graf 31 Ortodontické výrobky – St edo eský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

31

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 32 Ortodontické výrobky – Jiho eský kraj

Graf 33 Ortodontické výrobky – Plze ský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

32

Graf 34 Ortodontické výrobky – Karlovarský kraj

Graf 35 Ortodontické výrobky – Ústecký kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

33

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 36 Ortodontické výrobky – Liberecký kraj

Graf 37 Ortodontické výrobky – Královéhradecký kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

34

Graf 38 Ortodontické výrobky – Pardubický kraj

Graf 39 Ortodontické výrobky – Kraj Vyso ina



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

35

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 40 Ortodontické výrobky – Jihomoravský kraj

Graf 41 Ortodontické výrobky – Olomoucký kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

36

Graf 43 Ortodontické výrobky – Moravskoslezský kraj

Graf 42 Ortodontické výrobky – Zlínský kraj



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

37

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Tab. 11 Distribuce vykázaných ortodontických výrobk  v jednotlivých krajích eské republiky, množství vykázaných ortodontických výrobk  na jedno pracovišt  
a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných výrobk  na jedno pracovišt  je vždy zaokrouhleno na celé íslo, množství 
vykázaných kód  na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo. V tabulce nejsou za azeny výrobky, které nebylo možné za adit do žádného 
kraje ani okresu.)

Graf 44 Grafické rozložení vykázaných výrobk  na 1000 obyvatel v jednotlivých krajích.

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť Výrobky Výrobky /  

jedno pracoviště 
Výrobky / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 211 239 598 20,1 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 37 740 517 29,6 
Středočeský kraj 1 386 824 29 13 744 474 9,9 
Jihočeský kraj 637 047 15 12 327 822 19,4 
Plzeňský kraj 578 707 20 9 522 476 16,5 
Karlovarský kraj 283 210 8 3 913 489 13,8 
Ústecký kraj 798 898 16 13 267 829 16,6 
Liberecký kraj 437 570 8 5 353 669 12,2 
Královéhradecký kraj 542 583 21 6 940 331 12,8 
Pardubický kraj 514 518 13 9 272 713 18,0 
Kraj Vysočina 504 025 18 9 157 509 18,2 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 39 934 768 33,7 
Olomoucký kraj 622 930 26 12 058 464 19,4 
Zlínský kraj 572 432 19 12 522 659 21,9 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 25 201 720 21,4 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

38

2.4.2 Distribuce vykázaných ortodontických výrobk
v roce 2021

Nejvíce ortodontických výrobk  bylo za rok 2021 vyká-
záno v Jihomoravském kraji (39 934) a v hlavním m st  
(37 740). Nejmén  kód  bylo zdravotním pojiš ovnám vy-
kázáno v kraji Karlovarském (3 913) a Libereckém (5 353).

Nejvíce ortodontických výrobk  na jedno pracovišt  
bylo vykázáno v kraji Ústeckém (829) a Jiho eském (822). 
Nejmén  výrobk  na jedno pracovišt  bylo zdravotním 
pojiš ovnám vykázáno v kraji Královéhradeckém (331) 
a Olomouckém (464).

Nejvíce ortodontických výrobk  na 1000 obyvatel bylo 
vykázáno v kraji Jihomoravském (33,7) a kraji Hlavní m s-
to Praha (29,6). Nejmén  výrobk  na 1000 obyvatel bylo 
zdravotním pojiš ovnám vykázáno v kraji St edo eském 
(9,9) a Libereckém (12,2) (Tab. 11, Graf 44).

Nejvíce jednoduchých deskových snímacích aparát  
bylo dle tabulky (Tab. 12) za rok 2021 vykázáno v Jihomo-
ravském kraji (9 761) a v Praze (6 132). Nejmén  kód  bylo 
zdravotním pojiš ovnám vykázáno v kraji Karlovarském 
(580) a Libereckém (814).

Nejvíce výrobk  (JD) na jedno pracovišt  bylo vykázáno 
v kraji Jiho eském (237) a Jihomoravském (188). Nejmén  
výrobk  na jedno pracovišt  bylo zdravotním pojiš ov-
nám vykázáno v kraji Královéhradeckém (58) a Karlovar-
ském (73).

Nejvíce výrobk  (JD) na 1000 obyvatel bylo vykázáno 
v kraji Jihomoravském (8,2) a kraji Jiho eském (5,6). Nej-

mén  výrobk  na 1000 obyvatel bylo zdravotním pojiš ov-
nám vykázáno v kraji St edo eském a Libereckém (shod-
n  1,9).

Nejvíce složitých deskových snímacích aparát  bylo 
dle tabulky (Tab. 13) za rok 2021 vykázáno v Praze (5 354) 
a v Jihomoravském kraji (2 763). Nejmén  kód  bylo zdra-
votním pojiš ovnám vykázáno v kraji Karlovarském (713) 
a Plze ském (738).

Nejvíce výrobk  (SD) na jedno pracovišt  bylo vykázá-
no v kraji Zlínském (132) a Libereckém (104). Nejmén  vý-
robk  na jedno pracovišt  bylo zdravotním pojiš ovnám 
vykázáno v kraji Plze ském (37) a Olomouckém (41).

Nejvíce výrobk  (SD) na 1000 obyvatel bylo vykázáno 
v kraji Zlínském (4,4) a kraji Hl. m. Praha (4,2). Nejmén  
výrobk  na 1000 obyvatel bylo zdravotním pojiš ovnám 
vykázáno v kraji Plze ském (1,3) a St edo eském (1,4).

Nejvíce funk ních snímacích aparát  bylo dle tabulky 
(Tab. 14) za rok 2021 vykázáno v Praze (442) a ve St edo-

eském kraji (344). Nejmén  výrobk  bylo zdravotním po-
jiš ovnám vykázáno v kraji Karlovarském (52) a Ústeckém 
(58).

Nejvíce výrobk  (F) na jedno pracovišt  bylo vykázáno 
v kraji Pardubickém (17) a Libereckém (14). Nejmén  vý-
robk  na jedno pracovišt  bylo zdravotním pojiš ovnám 
vykázáno v kraji Zlínském (3), dále pak v kraji Ústeckém, 
Olomouckém a Moravskoslezském (shodn  4).

Nejvíce výrobk  (F) na 1000 obyvatel bylo vykázáno 
v kraji Pardubickém (0,42) a kraji Královéhradeckém 

Tab. 12 Distribuce všech vykázaných jednoduchých deskových snímacích aparát  u d tí i dosp lých (ozna eno zkratkou JD) v jednotlivých krajích eské re-
publiky, jejich množství na jedno pracovišt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných JD na jedno pracovišt  je vždy 
zaokrouhleno na celé íslo, množství JD na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť JD výrobky JD výrobky /  

jedno pracoviště 
JD výrobky / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 41 246 117 3,9 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 6 132 84 4,8 
Středočeský kraj 1 386 824 29 2 616 90 1,9 
Jihočeský kraj 637 047 15 3 557 237 5,6 
Plzeňský kraj 578 707 20 1 686 84 2,9 
Karlovarský kraj 283 210 8 580 73 2,0 
Ústecký kraj 798 898 16 2 039 127 2,6 
Liberecký kraj 437 570 8 814 102 1,9 
Královéhradecký kraj 542 583 21 1 224 58 2,3 
Pardubický kraj 514 518 13 1 468 113 2,9 
Kraj Vysočina 504 025 18 1 352 75 2,7 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 9 761 188 8,2 
Olomoucký kraj 622 930 26 3 041 117 4,9 
Zlínský kraj 572 432 19 1 788 94 3,1 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 5 177 148 4,4 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

39

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Tab. 13 Distribuce všech vykázaných složitých deskových snímacích aparát  u d tí i dosp lých (ozna eno zkratkou SD) v jednotlivých krajích eské republiky, 
jejich množství na jedno pracovišt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných SD na jedno pracovišt  je vždy zaokrouh-
leno na celé íslo, množství SD na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na jedno desetinné místo.)

Tab. 14 Distribuce všech vykázaných funk ních snímacích aparát  u d tí i dosp lých (ozna eno zkratkou F) v jednotlivých krajích eské republiky, jejich množ-
ství na jedno pracovišt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných F na jedno pracovišt  je vždy zaokrouhleno na celé 

íslo, množství F na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na dv  desetinná místa.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť 

SD 
výrobky 

SD výrobky /  
jedno pracoviště 

SD výrobky / 
1000 obyvatel 

Česká republika 10 516 707 353 23 465 67 2,2 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 5 354 73 4,2 
Středočeský kraj 1 386 824 29 1 879 65 1,4 
Jihočeský kraj 637 047 15 1 018 68 1,6 
Plzeňský kraj 578 707 20 738 37 1,3 
Karlovarský kraj 283 210 8 713 89 2,5 
Ústecký kraj 798 898 16 1 443 90 1,8 
Liberecký kraj 437 570 8 832 104 1,9 
Královéhradecký kraj 542 583 21 896 43 1,7 
Pardubický kraj 514 518 13 813 63 1,6 
Kraj Vysočina 504 025 18 1 446 80 2,9 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 2 763 53 2,3 
Olomoucký kraj 622 930 26 1 075 41 1,7 
Zlínský kraj 572 432 19 2 514 132 4,4 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 1 947 56 1,7 

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť F výrobky F výrobky /  

jedno pracoviště 
F výrobky / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 2 421 7 0,23 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 442 6 0,35 
Středočeský kraj 1 386 824 29 344 12 0,25 
Jihočeský kraj 637 047 15 146 10 0,23 
Plzeňský kraj 578 707 20 158 8 0,27 
Karlovarský kraj 283 210 8 52 7 0,18 
Ústecký kraj 798 898 16 58 4 0,07 
Liberecký kraj 437 570 8 114 14 0,26 
Královéhradecký kraj 542 583 21 197 9 0,36 
Pardubický kraj 514 518 13 215 17 0,42 
Kraj Vysočina 504 025 18 123 7 0,24 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 271 5 0,23 
Olomoucký kraj 622 930 26 100 4 0,16 
Zlínský kraj 572 432 19 60 3 0,10 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 141 4 0,12 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

40

(0,36). Nejmén  výrobk  na 1000 obyvatel bylo zdravot-
ním pojiš ovnám vykázáno v kraji Ústeckém (0,07) a Zlín-
ském (0,10).

Nejvíce pevných aparát  k rozší ení patrového švu bylo 
dle tabulky (Tab. 15) za rok 2021 vykázáno v Praze (656) 
a v Kraji Vyso ina (249). Nejmén  výrobk  bylo zdravot-
ním pojiš ovnám vykázáno v kraji Karlovarském (23) a Li-
bereckém (45).

Nejvíce výrobk  (H) na jedno pracovišt  bylo vykázáno 
v Kraji Vyso ina (14) a Jiho eském (10). Nejmén  výrobk  
na jedno pracovišt  bylo zdravotním pojiš ovnám vykázá-
no v kraji Olomouckém (2), dále pak v kraji St edo eském, 
Karlovarském a Královéhradeckém a Moravskoslezském 
(shodn  3).

Nejvíce výrobk  (H) na 1000 obyvatel bylo vykázáno 
v kraji Hl. m. Praha (0,51) a v Kraji Vyso ina (0,49). Nejmé-
n  výrobk  na 1000 obyvatel bylo zdravotním pojiš ov-
nám vykázáno v kraji St edo eském (0,07), Karlovarském 
a Olomouckém (shodn  0,08).

2.4.3 Trendy ve vykazování ortodontických výrobk
mezi lety 2010–2021

Z grafu (Graf 45) je patrný klesající trend p edevším 
v po tu vykázaných složitých deskových snímacích apa-
rát . V roce 2010 bylo zdravotním pojiš ovnám vykázáno 
30 472 t chto aparát , o 11 let pozd ji 20 136. U jednodu-
chých deskových snímacích aparát  nebyl zaznamenán 

tak výrazný klesající trend patrn  z toho d vodu, že za-
hrnují i reten ní aparáty po lé b  � xním ortodontickým 
aparátem.

Graf 46 nazna uje významný nár st jednoduchých 
deskových snímacích aparát  u dosp lých od roku 2010, 
pravd podobn  z d vodu nár stu ortodontické lé by po-
mocí � xního nebo fóliového aparátu u dosp lých (v této 
skupin  jsou p edevším zahrnuty reten ní aparáty). Ze 
7871 jednoduchých snímacích aparát  vykázaných v roce 
2010 se hodnota v roce 2021 dostala až na 12 007 aparát .

Z grafu (Graf 47) lze vid t významný pokles množství 
vykázaných funk ních aparát  u d tí. V roce 2010 bylo 
vykázáno 4291 funk ních snímacích aparát , v roce 2021 
jich bylo pouze 2179, tedy tém  o polovinu mén . Množ-
ství funk ních snímacích aparát  u dosp lých se pohybu-
je okolo 260 vykázaných výrobk  ro n .

Naopak u d tí dochází k nár stu po tu vykázaných hy-
rax . V roce 2010 jich bylo vykázaných 1001, ke konci roku 
2021 až 2078. Hodnota u dosp lých je výrazn  nižší, 128 
hyrax  pro pacienty nad 18 let bylo vykázáno v roce 2010, 
158 pak v roce 2017, ve zbylých letech pojiš ovny evidovaly 
pr m rn  68 hyrax . (Graf 48)

3 DISKUSE
Tato studie vznikla z podn tu výboru eské ortodontic-

ké spole nosti. Výzkum si kladl za cíl detailn  zmapovat 
ortodontickou pé i na území eské republiky, p edevším 

Tab. 15 Distribuce všech vykázaných pevných aparát  k rozší ení patrového švu u d tí i dosp lých (ozna eno zkratkou H) v jednotlivých krajích eské republiky, 
jejich množství na jedno pracovišt  a na 1000 obyvatel. Data jsou aktuální k 31. 12. 2021. (Pozn.: Množství vykázaných H na jedno pracovišt  je vždy zaokrouh-
leno na celé íslo, množství H na 1000 obyvatel je vždy zaokrouhleno na dv  desetinná místa.)

Oblast Počet 
obyvatel 

Počet 
pracovišť H výrobky H výrobky /  

jedno pracoviště 
H výrobky / 

1000 obyvatel 
Česká republika 10 516 707 353 2 134 6 0,20 
Hl. m. Praha 1 275 406 73 656 9 0,51 
Středočeský kraj 1 386 824 29 94 3 0,07 
Jihočeský kraj 637 047 15 156 10 0,24 
Plzeňský kraj 578 707 20 166 8 0,29 
Karlovarský kraj 283 210 8 23 3 0,08 
Ústecký kraj 798 898 16 122 8 0,15 
Liberecký kraj 437 570 8 45 6 0,10 
Královéhradecký kraj 542 583 21 55 3 0,10 
Pardubický kraj 514 518 13 92 7 0,18 
Kraj Vysočina 504 025 18 249 14 0,49 
Jihomoravský kraj 1 184 568 52 238 5 0,20 
Olomoucký kraj 622 930 26 49 2 0,08 
Zlínský kraj 572 432 19 81 4 0,14 
Moravskoslezský kraj 1 177 989 35 105 3 0,09 

 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

41

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Graf 46 Trend v po tu vykázaných jednoduchých a složitých deskových snímacích aparát  u pacient  nad 18 let za období 2010–2021.

Graf 45 Trend v po tu vykázaných jednoduchých a složitých deskových snímacích aparát  u pacient  do 18 let za období 2010–2021.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

42

Graf 48 Trend v po tu vykázaných pevných aparát  k rozší ení patrového švu (hyrax ) u d tských i dosp lých pacient  za období 2010–2021

Graf 47 Trend v po tu vykázaných funk ních snímacích aparát  u d tských i dosp lých pacient  za období 2010–2021



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

43

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

zjišt ní aktuálního po tu a v kového rozložení specialist  
v ortodoncii a zmapování všech ortodontických pracoviš  
v eské republice. Zárove  byla do pr zkumu v bec po-
prvé zahrnuta i analýza celkového objemu ortodontické 
pé e a ortodontických výrobk  spolu se zjišt ním trendu 
v jejich vykazování za posledních dvanáct let.

Hlavním zdrojem informací pro tuto studii byl Národní 
zdravotnický informa ní systém (NZIS) spravovaný Ústa-
vem zdravotnických informací a statistiky eské republi-
ky (ÚZIS R). Tento systém spravuje veškeré zdravotnické 
informace a všechny povinné subjekty (krajské ú ady, po-
skytovatelé zdravotních služeb, zdravotní pojiš ovny aj.) 
mají povinnost tato data do NZIS p edávat. Dalším d vo-
dem výb ru registr  NZIS jako hlavních zdroj  dat byla 
skute nost, že ÚZIS R, coby správce NZIS, je instituce, 
která se sb rem a statistickým zpracováním dat primár-
n  zabývá a na poskytování podobných analýz je náležit  
personáln  vybavena. Krajské ú ady a zdravotní pojiš ov-
ny sice mají požadovaná data v nezpracované podob  do 
ur ité doby zp tn  k dispozici, nejedná se ale o instituce 
mající statistické zpracování a analýzu dat v popisu práce. 
Nezam stnávají tedy dostate né množství datových ana-
lytik , kte í by analýzu dat um li provést. Proto byly in-
formace získané z krajských ú ad  a pojiš oven ve zna né 
mí e neúplné a nebylo možné je použít jako hlavní zdroj 
dat pro následnou analýzu. Získané informace byly využi-
ty spíše pro kontrolu správnosti dat z NZIS.

Data byla od všech povinných subjekt  požadována 
na úrovni okres . Tato podmínka nebyla spln na pouze 
u dat ohledn  po tu ortodontist . Ve spojení s informa-
cí týkající se v ku mohlo dojít k p ímé identi� kaci léka-
e vzhledem k nízkému po tu ortodontist  v n kterých 

okresech. Aby byla data mezi sebou lépe srovnatelná, byly 
i ostatní analýzy zam eny na kraje. P i analýze poskyto-
vané ortodontické pé e v jednotlivých okresech by záro-
ve  docházelo k v tšímu zkreslení výsledk . Pacienti totiž 
velmi asto jezdí za léka skou pé í mimo sv j okres.

Data z NZIS dosud v žádné studii podobného typu ne-
byla využita. Bylo to pravd podobn  z toho d vodu, že 
nap . produk ní provoz Národního registru hrazených 
zdravotních služeb (NRHZS), ze kterého byla erpána data 
ohledn  vykázané pé e a vykázaných ortodontických vý-
robk , byl naplno spušt n až 31. ledna 2018 [11].

Podle výsledk  této studie pracuje v sou asné dob  na 
území eské republiky 375 ortodontist , nejvíce je jich 
ve v kové kategorii do 39 let. V p edatesta ní p íprav  je 
aktuáln  42 léka  na 6 akreditovaných pracovištích. Roz-
ložení ortodontist  v jednotlivých krajích je nerovnom r-
né. Nejvíce obyvatel na ortodontistu je v kraji Libereckém, 
St edo eském a Ústeckém. Pacienti z t chto kraj  jsou dle 
výsledk  studie pravd podobn  nuceni vyhledat svého 

ortodontistu v jiném regionu s dostupn jší pé í (nap í-
klad pacienti ze St edo eského kraje asto dojížd jí za or-
todontickou pé í do hlavního m sta). Nejmén  obyvatel 
na specialistu je v Praze, dále v kraji Jihomoravském nebo 
Olomouckém. Znovu se tak potvrzují výsledky z p edcho-
zích studií [9, 10], podle kterých si ortodontisté vybírají své 
pracovní místo p edevším ve velkých univerzitních m s-
tech. P i srovnání aktuálních výsledk  po tu ortodontis-
t  s p edchozími pr zkumy je patrné, že po et ortodon-
tist  neustále stoupá: v roce 1973 – 187 léka  [2], v roce 
1982 – 231 léka  [3, 4, 5, 6], v roce 1991 – 265 léka  [7], 
v roce 2010 – 332 léka  [9], v roce 2015 – 346 léka , v roce 
2018 – 360 léka  [10]. Data dostupná z NZIS od roku 2018 
po sou asnost (tzn. ke konci roku 2021) už ale nazna u-
jí spíše pozvoln  klesající trend: v roce 2018 – 407 léka , 
v roce 2019 – 397 léka , v roce 2020 – 397 léka , v roce 
2021 – 375 léka .

Statisticky významný trend na asové ad  po tu orto-
dontist  v letech 2018 – 2021 se ale neprokázal (p = 0,1486). 
Hlavním d vodem pro vyšší hodnotu p bude nejspíše 
nízký po et nam ených hodnot. Máme totiž k dispozici 
hodnoty z NZIS pouze z posledních 4 let. Výsledky z ostat-
ních studií do hypotézy nebyly zahrnuty kv li odlišným 
zdroj m dat (p edevším z eské ortodontické spole nos-
ti a z ro enky eského statistického ú adu). Zárove  si 
lze povšimnout významného rozdílu v po tu specialist  
v roce 2018 ve studii Ježek [10], jejímž výsledkem bylo 360 
specialist , a v této studii, která eviduje 407 ortodontis-
t . Rozdíl v t chto po tech mohl vzniknout volbou jiné-
ho zdroje v obou pr zkumech. Všechny dostupné zdroje 
dat jsou zatíženy ur itou chybou. Je pot eba zd raznit, 
že i když jsou registry NZIS a databáze OS nejd ležit jší-
mi zdroji dat ohledn  poskytování ortodontické pé e na 
území eské republiky, obsahují n které neaktualizova-
né údaje, i p es povinné hlášení zm n v provozování or-
todontické praxe. Data ohledn  po tu a v ku specialist  
z ÚZIS R byla vytvo ena na základ  sjednocení informací 
ze dvou registr  (NR-ZP a NRHZS). Zárove  léka i pracují-
cí ve více krajích mohli být v po tech na jednotlivé kraje 
za azeni vícekrát.

Interpretace výsledk  týkajících se v kového rozlože-
ní specialist  v ortodoncii je v tomto pr zkumu taktéž 
mírn  odlišná od p edchozích studií. Studie provedené 
Kotasem (2010, 2015) a Ježek (2018) d lily léka e do sku-
pin dle v ku vždy po p ti letech. ÚZIS R poskytl data pro 
tento pr zkum s len ním po deseti letech bez informace 
o nejmladším a nejstarším ortodontistovi. Vzhledem k ne-
p esnosti výsledku nebyl pr m rný v k a medián pro tuto 
studii stanoven. Kotas zaznamenal za rok 2010 nejnižší 
po et ortodontist  ve v kové skupin  46–50 let, Ježek pak 
o osm let pozd ji popisuje nejmén  po etnou skupinu 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

44

ve v kovém rozmezí 51–55 let. Tento náhlý úbytek léka  
s op tovným nár stem nižších v kových skupin je auto-
ry vysv tlen p echodem na nový systém specializa ního 
vzd lávání b hem 90. let minulého století. Aktuální pr -
zkum zaznamenal za rok 2021 výrazn jší propad v po tu 
ortodontist  ve v kovém rozmezí 50–59 (celkem 51 speci-
alist ). S asovým posunem se tak shoduje s výsledky, ke 
kterým dosp li výše zmín ní auto i. Vyšší po et ortodon-
tist  ve v kové skupin  60–69 let (celkem 62 specialist ) 
naopak vysv tluje masivní nár st v po tu zubních léka  
v 70. a 80. letech 20. století.

P edchozí studie se se sou asným pr zkumem shodují 
ve výsledcích ohledn  nerovnom rného rozložení orto-
dontist . Místa s nejnižším po tem obyvatel na ortodon-
tistu jsou již tradi n  Hlavní m sto Praha, dále v r zném 
po adí kraj Olomoucký, Jihomoravský a Plze ský. V re-
gionech s nejvyšším po tem obyvatel na jednoho speci-
alistu se studie od sebe mírn  liší, podle Kotase [9] jsou 
to kraje St edo eský (65 000 obyvatel na ortodontistu), 
Pardubický (57 000 obyvatel na ortodontistu) a Liberec-
ký (49 000 obyvatel na ortodontistu). Dle Ježek [10] jsou 
to kraje Pardubický (52 000 obyvatel na ortodontistu), 
St edo eský (50 000 obyvatel na ortodontistu) a Ústecký 
(46 000 obyvatel na ortodontistu). V sou asné studii vy-
chází nejvíce obyvatel na ortodontistu v kraji Libereckém 
(62 510 obyvatel na ortodontistu), St edo eském (57 784 
obyvatel na ortodontistu) a Ústeckém (46 994 obyvatel 
na ortodontistu). A koliv z stává rozložení ortodontist  
nerovnom rné a existují regiony s jejich nedostate ným 
po tem, pr m rný po et obyvatel na ortodontistu neu-
stále klesá. V roce 2010 bylo dle Kotase 32 000 obyvatel na 
ortodontistu, v roce 2018 bylo dle Ježek 29 000 obyvatel na 
ortodontistu a k 31. 12. 2021 bylo zjišt no 28 045 obyvatel 
na ortodontistu.

Auto i n kterých p edchozích studií se ve svých pr -
zkumech zabývali také po tem pacient  v ur itém v ko-
vém rozmezí, kte í tvo ili významnou skupinu vyhledáva-
jící ortodontickou pé i (nap . Kamínek vy lenil skupinu 
pacient  ve v ku 6–14 let [7], Ježek vy lenila pacienty ve 
v ku 10–14 let [10]). V aktuální studii nebyla žádná v ko-
vá kategorie potenciálních pacient  zvláš  vy len na. 
V dnešní dob  vyhledává ortodontistu stále více dosp -
lých pacient  a vy len ní d tské populace konkrétní v -
kové kategorie by už tedy nem lo význam.

Do výzkumu bylo navíc zahrnuto také vyhodnocení 
trendu v po tu každoro ních atestant . Z výsledk  je pa-
trný stoupající trend v po tech atestant , a to i p es prvot-
ní vysoké hodnoty na po átku 90. let (p = 0,0009). Vysoké 
po ty atestant  zna í p edchozí systém vzd lávání v sou-
kromých praxích (formáln  pod vedením specialist ). 
Výrazný propad v letech 1996 a 1997 naopak nazna uje 

p echod na t íletou specializa ní p ípravu dle evropské-
ho programu Erasmus na akreditovaných pracovištích. 
Zájemc  o specializaci v ortodoncii tehdy ubylo pravd -
podobn  kv li zm n  podmínek ve specializa ním vzd -
lávání v tomto oboru. K 31. 12. 2021 bylo celkem 42 atestan-
t  na všech šesti akreditovaných pracovištích. V roce 2010 
a 2018 bylo dle studií z t chto let v obou p ípadech po 46 
atestantech. Je t eba ale zd raznit, že léka i v p íprav  byli 
tehdy umíst ni na sedmi pracovištích oproti sou asným 
šesti. Fakultní nemocnice Hradec Králové nemá platnou 
akreditaci a specializa ní vzd lávání v oboru ortodoncie 
zde již neprobíhá.

Geogra� cké rozložení ortodontických pracoviš  je 
v eské republice také nerovnom rné. Z celkového množ-
ství 361 pracoviš  jich je nejvíce v Praze (n = 80), nejmé-
n  v Libereckém a Karlovarském kraji (n = 8). Nejmén  
obyvatel na pracovišt  p ipadá v kraji Hlavní m sto Praha 
(15 943 obyvatel), nejvíce obyvatel na pracovišt  je v kraji 
Libereckém (54 696 obyvatel) a Ústeckém (49 931 obyva-
tel). Op t je ale pot eba zd raznit, že velký po et pacient  
z r zných kraj  dojíždí za dostupn jší ortodontickou pé í 
do hlavního m sta. K podobným výsledk m dosp la i Je-
žek [10]. Z celkového po tu 363 zdravotnických za ízení, 
která v roce 2018 poskytovala ortodontickou pé i, jich 
bylo nejvíce v Praze (n = 73) a nejmén  v Karlovarském 
kraji (n = 7). Praha m la celkem 18 000 obyvatel na jed-
no pracovišt  (nejmén  z celé eské republiky), Liberecký 
kraj m l až 49 000 obyvatel na pracovišt  (nejvíce v eské 
republice). P i porovnání výsledk  obou studií lze usou-
dit, že v regionech s nejdostupn jší ortodontickou pé í 
po et ortodontických pracoviš  neustále stoupá a po et 
obyvatel na jedno pracovišt  tedy klesá. Naopak v krajích 
s nízkým po tem pracoviš  se jejich kritický nedostatek 
v posledních letech ješt  zhoršuje.

Od roku 2010 byl v eské republice potvrzen významný 
nár st celkové vykázané ortodontické pé e (p < 0,0001). 
P i bližší analýze jednotlivých kraj  nar stá celková orto-
dontická pé e (tedy množství všech ortodontických kód  
dohromady) ve všech krajích krom  Libereckého.

Distribuce ortodontické pé e v jednotlivých krajích je 
nerovnom rná. Byla prokázána odlišnost distribucí vy-
kázaných kód  v jednotlivých krajích (p < 0,0001). Nutno 
podotknout, že etnosti vykázaných kód  jsou zna né 
(1,3 milionu za celou eskou republiku). Pearson v chí
-kvadrát test je p i takovém množství náchyln jší k vel-
mi nízkým hodnotám p, a praktická interpretace tohoto 
testu tedy m že být nep esná. Ovšem i p i stonásobném 
zmenšení etností (ale zachování stejných procentuál-
ních distribucí) vychází ² = 412,729 a rozdíly distribucí vy-
kázaných kód  jsou mezi kraji stále statisticky významné 
s p < 0,0001.



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

45

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

Nejvíce ortodontických kód  na 1000 obyvatel bylo 
za rok 2021 vykázáno v kraji Hlavní m sto Praha a v kra-
ji Jihomoravském, nad celorepublikovým pr m rem se 
drží nap . i kraj Moravskoslezský a Kraj Vyso ina. Naopak 
nejmén  kód  na 1000 obyvatel bylo ve stejném roce vy-
kázáno p edevším v kraji St edo eském, Karlovarském 
a Libereckém. Z výsledk  je zárove  patrné, že nejv tší 
množství ortodontických kód  na jedno pracovišt  bylo 
za rok 2021 vykázáno v kraji Ústeckém a Jiho eském. Tyto 
dva kraje mají vysoký po et obyvatel na specialistu i na 
jedno ortodontické pracovišt  ve srovnání s celorepubli-
kovým pr m rem. Z výsledku tedy m že vyplývat, že pra-
covišt  v t chto krajích jsou obecn  na hran  své kapacity 
a lze o ekávat i delší objednávací dobu pro pacienty. Tato 
situace m že být umocn na tím, že za ortodontickou 
pé í do t chto kraj  dojížd jí i pacienti z ostatních regio-
n  s mén  dostupnou ortodontickou pé í (do Ústeckého 
kraje nap . z Liberecka a Karlovarska, do Jiho eského kra-
je z p ilehlých oblastí st edních ech). Naopak nejmén  
kód  na pracovišt  bylo zaznamenáno v kraji Královéhra-
deckém a Karlovarském. Všechny výsledky se shodují pro 
celkovou vykázanou pé i (všechny ortodontické kódy do-
hromady), ale i zvláš  pro kódy 00981, 00982 a 00985. A -
koliv se studie od Ježek [10] koncentrovala pouze na kódy 
00981 a 00982 vykázané zdravotní pojiš ovn  VZP v roce 
2017, její výsledky shodn  poukazují na velké množství vy-
kázaných ortodontických kód  na pracovišt  v Ústeckém 
kraji a zárove  na vysoký po et t chto výkon  na 1000 
obyvatel v Praze a v kraji Jihomoravském.

P i interpretaci t chto výsledk  je t eba zd raznit, že 
se pr zkum nezabýval analýzou výší pracovních úvazk  
specialist  v jednotlivých za ízeních, což m že mít vliv na 
regionální množství vykázané pé e.

Vzr stající trend ve vykázané ortodontické pé i byl pa-
trný také z vývoje vykazování kód  00981, 00982 a 00985. 
Do roku 2018 je z ejmé ast jší vykazování vstupních or-
todontických vyšet ení (kód 00981) než nasazení � xního 
aparátu (00982), po roce 2018 se situace obrátila. Tento 
jev lze vysv tlit tím, že se v tší ást pacient , kte í byli již 
v lé b  (docházeli nap . na kontroly pro ezávání), rozhod-
la pro následnou korektivní lé bu pomocí � xního apa-
rátu. Ortodontisté tak pokra ovali v lé b  se stávajícími 
pacienty a mén  nabírali pacienty nové. Naopak do roku 
2018 bylo souhrnn  za každý rok vykázáno více vstupních 
vyšet ení než nasazení � xního aparátu. Tato skute nost 
m že souviset s ast jší volbou lé by pomocí snímacího 
aparátu. Zárove  si pacienti po absolvování vstupního vy-
šet ení korektivní lé bu více rozmýšleli a s lé bou pomocí 
� xního aparátu n kdy nakonec ani neza ali. V roce 2020 
došlo k výraznému poklesu veškeré vykázané ortodon-
tické pé e z d vodu pandemie COVID-19, a to p edevším 

vstupních vyšet ení. Vstupní vyšet ení byla ze strany orto-
dontist  i pacient  v nouzovém stavu ast ji rušena, pro-
tože se jednalo o mén  urgentní, a tedy odložitelný výkon.

Dalším d kazem nar stající ortodontické pé e byl 
stoupající trend ve vykazování kontrol � xního aparátu 
(kód 00983) a kontrol ve fázi retence (kód 00986). Vzhle-
dem k tomu, že se pacienti po ukon ení ortodontické 
lé by automaticky p esouvají do reten ní fáze, bylo také 
zjiš ováno, zda existuje ur itá vazba mezi po ty obou vy-
kazovaných kód  (00983 a 00986). Žádná korelace se ale 
neprokázala, a to ani p i r zných asových posunech 
(zpožd ních). Vztah mezi t mito dv ma kódy nicmén  
m že existovat; období mezi lety 2010–2021 je ale p í-
liš krátké na to, aby byla korelace dostate n  statisticky 
významná. Množství vykázaného kódu 00986 m že být 
také ovlivn no skute ností, že pacienti po sejmutí � xního 
aparátu v n kterých p ípadech nedocházejí na kontroly 
retence se stejnou d sledností jako na kontroly � xního 
aparátu. Zárove  se m že lišit doba aktivní lé by u kaž-
dého pacienta; vykazované kódy 00986 mohou proto být 
v následujících letech po sejmutí více rozptýleny. Výsled-
ky mohou být rovn ž významn  ovlivn ny pandemickým 
rokem 2020.

Za posledních 12 let byl v eské republice prokázán 
klesající trend v množství vykázaných ortodontických vý-
robk  (p = 0,0005). S tímto výsledkem m že souviset i po-
stupný pokles ve vykazování kontrol snímacího aparátu 
(kód 00984).

Mírný nár st ve vykázaných ortodontických výrobcích 
byl zaznamenán pouze v kraji Hlavní m sto Praha a v kra-
ji Jihomoravském. V t chto regionech bylo také vykázáno 
souhrnn  nejvíce výrobk  na 1000 obyvatel v roce 2021. 
Opa ná situace byla zaznamenána v kraji St edo eském 
a Libereckém. Na jedno pracovišt  bylo (stejn  jako u vy-
kázaných ortodontických kód ) v roce 2021 vykázáno nej-
více výrobk  v kraji Ústeckém a Jiho eském.

V celé eské republice byl u pacient  do 18 let mezi 
lety 2010–2021 zjišt n pokles ve vykazování složitých des-
kových snímacích aparát  a funk ních aparát , naopak 
u nich dochází k nár stu po tu hyrax . U dosp lých byl 
zjišt n významný nár st jednoduchých deskových sní-
macích aparát , což pravd podobn  souvisí s nár stem 
ortodontické lé by pomocí � xního nebo fóliového apa-
rátu. Jednoduché deskové snímací aparáty totiž zahrnují 
p edevším reten ní aparáty po ortodontické lé b .

P i analýze konkrétních vykázaných výrobk  v jed-
notlivých krajích za rok 2021 byly zjišt ny r zné výsled-
ky. Nap íklad nejvíce vykázaných složitých deskových 
snímacích aparát  na 1000 obyvatel bylo zaznamenáno 
v kraji Zlínském a v Praze, nejmén  v kraji Plze ském 
a St edo eském. Nejvíce vykázaných funk ních sníma-



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

Recenzovaný asopis eské ortodontické spole nosti

46

cích aparát  na 1000 obyvatel bylo v kraji Pardubickém 
a Královéhradeckém, nejmén  v kraji Ústeckém a Zlín-
ském. Na základ  t chto výsledk  lze usoudit, že v jed-
notlivých krajích mají ortodontisté v oblib  r zné zp so-
by ortodontické lé by.

Ve v tšin  gra� ckých znázorn ní je patrná anomálie 
pro rok 2020. V tomto roce došlo ve v tšin  kraj  k poklesu 
ve vykázané ortodontické pé i i ve vykázaných ortodontic-
kých výrobcích. Z d vodu vypuknutí celosv tové pandemie 
COVID-19 byla všechna zdravotnická pracovišt  v eské re-
publice nucena omezit sv j provoz z hygienických d vod . 
Odložitelné ortodontické výkony (nap . vstupní vyšet ení, 
kontroly snímacího aparátu, kontroly retence apod.) byly 
po dobu omezeného provozu pracoviš  rušeny. Výjimkou je 
pouze kraj Karlovarský, ve kterém došlo naopak k nár stu 
celkové vykázané ortodontické pé e i vykázaných ortodon-
tických výrobk  oproti p edchozímu roku 2019. Odchylné 
výsledky v roce 2020 p esto významn  neovlivnily celkové 
trendy ve vykázaných ortodontických kódech ani výrob-
cích v posledních 12 letech.

A koliv dochází dle výsledk  studie k postupnému sni-
žování po tu ortodontist , množství ortodontické pé e 
neustále stoupá. Tento jev lze vysv tlit tím, že léka i odchá-
zející do penze pracují na jednom ortodontickém k esle 
nebo na dvou a provoz své praxe pomalu ukon ují. Naopak 
mladí léka i, kte í je v lé b  st ídají, zakládají ve v tší mí e 
tzv. multipraxe s n kolika ortodontickými k esly. Tato pra-
covišt  tak mohou v jeden as ošet it více pacient .

Tento pr zkum ortodontické pé e v eské republice se 
od již prob hlých studií podobného typu liší rozsáhlým 
souborem dat získaných z r zných zdroj . Žádná studie 
se dosud nezabývala analýzou celkové vykázané pé e 
a vykázanými ortodontickými výrobky všem zdravotním 
pojiš ovnám. Zárove  tato studie zahrnuje popisy trend  
ve vykázané pé i v letech 2010–2021 s následným statis-
tickým ov ením.

Data z r zných zdroj  ale byla v n kterých p ípadech 
neúplná a nebylo možné je do studie za adit (nap . n kte-
rá data z krajských ú ad  a od pojiš oven). V n kterých 
p ípadech se stejná informace z r zných zdroj  lišila 
(nap . po et ortodontist  z NZIS a ze seznamu OS). Pro 
tuto studii byla využita data p edevším z Národního zdra-
votnického informa ního systému. Do NZIS mají povin-
nost ukládat svá data poskytovatelé zdravotních služeb, 
krajské ú ady, pojiš ovny a další subjekty. I když je aktua-
lizace t chto informací povinná, ne vždy k ní pravideln  
dochází, a tedy i data z NZIS mohou podléhat ur itým ne-
p esnostem.

V p edchozích studiích ohledn  dostupnosti ortodon-
tické pé e bylo provedeno porovnání situace u nás a v za-
hrani í. Data ohledn  zahrani ní ortodontické pé e (p e-

devším v Evropské Unii) byla tehdy erpána ze souhrnných 
report  jednotlivých lenských zemí organizace EFOSA. 
Poslední informace týkající se stavu ortodontické pé e 
v t chto zemích vyšly v ervnu roku 2013 v souhrnném 
dokumentu European Orthodontic Guide [12]. Vzhledem 
k p ítomnosti již neaktuálních údaj  by bylo porovnání 
informací v dokumentu s výsledky této studie nep esné, 
a proto se tento pr zkum srovnáním eské a zahrani ní 
ortodontické pé e nezabýval. V blízké budoucnosti ale lze 
o ekávat vydání aktuálních zpráv ohledn  zahrani ní orto-
dontické situace a analýza dostupnosti evropské ortodon-
tické pé e tak m že být tématem dalšího výzkumu.

3.1 Opakovatelnost a reprodukovatelnost studie

P i sb ru dat pro následující pr zkum v oblasti po-
skytování ortodontické pé e lze postupovat stejným 
zp sobem jako v této studii, v etn  vyhotovení popisné 
statistiky a stanovení konkrétních hypotéz. Informace 
o specialistech v ortodoncii, o ortodontických pracovi-
štích, vykázané pé i a vykázaných výrobcích bude mít 
i v budoucnu ve svých registrech k dispozici ÚZIS R. Do-
stupná budou pravd podobn  i data ostatních dot ených 
institucí. To vše za p edpokladu, že nedojde k výrazn jší 
zm n  legislativy a systému poskytování zdravotní pé e 
v oboru ortodoncie.

Reprodukovatelnost studie ale bude pravd podobn  
snížená, p edevším pokud jde o množství vykázané orto-
dontické pé e a ortodontických výrobk . Od 1. ledna 2022 
došlo k výrazným zm nám ve vykazování a v úhrad  or-
todontické pé e. Pacienti nad 22 let v ku si již lé bu hradí 
zcela sami bez p ísp vku od zdravotní pojiš ovny (krom  
výjimek, které ale lze v celkovém objemu pé e považovat 
za zanedbatelné). U t chto pacient  tedy nebude evidová-
na poskytnutá pé e. Výsledky budoucích studií se pravd -
podobn  budou lišit a nebude je možné srovnávat s pr -
zkumy z p edchozích let vzhledem k nekonzistentnosti 
dostupných dat. Lze p edpokládat, že množství vykáza-
né pé e a vykázaných ortodontických výrobk  poklesne 
o ást pé e o dosp lé pacienty. Zárove  lze o ekávat na-
pl ování sou asného trendu v nár stu poskytnuté pé e. 
Nebude tedy možné p esn  stanovit podobné výsledky 
metodikou, která byla použita v této studii.

4 ZÁV R
1. K 31. 12. 2021 pracovalo v eské republice 375 specialist  

v ortodoncii. V kové rozložení ortodontist  je nerovno-
m rné. Po et specialist  v ortodoncii od roku 2018 po 
sou asnost meziro n  klesá. V eské republice p ipadá 
na jednoho ortodontistu 28 045 obyvatel. Geogra� cké 
rozložení specialist  je také nerovnom rné. Nejmén  
obyvatel na ortodontistu je v kraji Hlavní m sto Praha 



ORTODONCIE | ro ník 32 | . 1/2023
SUPPLEMENTUM

47

www.ortodonciejournal.cz | e-mail: redakce@ortodonciejournal.cz, office@ortodonciejournal.cz

5. Distribuce všech vykázaných ortodontických výrobk  
v eské republice byla v jednotlivých krajích v roce 2021 
nerovnom rná. Množství výrobk  vykázaných zdravot-
ním pojiš ovnám od roku 2010 klesá. Toto množství od 
roku 2010 kleslo o 8,6 %.

5 FINAN NÍ PODPORA STUDIE
Data pro tuto studii byla od p ti zdravotních pojiš oven 

poskytnuta za � nan ní úhradu z d vodu mimo ádn  roz-
sáhlého vyhledávání informací. Úhrada byla poskytnuta 
z fondu eské ortodontické spole nosti. Data od ostat-
ních subjekt  byla obdržena bez poplatku.

Auto i nemají komer ní, vlastnické nebo finan ní zájmy na pro-

duktech nebo spole nostech popsaných v tomto lánku.

(15 183 obyvatel), nejvíce v kraji Libereckém (62 510 oby-
vatel).

2. Po et atestujících léka  meziro n  stoupá, v posled-
ních letech se ustálil na 15 ro n .

3. K 31. 12. 2021 bylo v eské republice 361 pracoviš , která 
poskytovala ortodontickou pé i. Na jedno ortodontic-
ké pracovišt  p ipadá v eské republice 29 132 obyva-
tel. Geogra� cké rozložení pracoviš  je nerovnom rné. 
Nejmén  obyvatel na pracovišt  p ipadá v kraji Hlavní 
m sto Praha (15 943), nejvíce obyvatel na pracovišt  je 
v kraji Libereckém (54 696).

4. Distribuce ortodontické pé e v eské republice byla 
v jednotlivých krajích v roce 2021 nerovnom rná. Or-
todontická pé e vykázaná zdravotním pojiš ovnám od 
roku 2010 stoupá. Od roku 2010 stoupla o 29,7 %.

MDDr. Tereza Homolová
Stomatologická klinika, 1. LF UK a VFN

Kate inská 32, 128 01, Praha 2

LITERATURA

 1. Stanovisko Výboru eské ortodontické spole nosti a výzva 
k otev ené diskusi k problematice specializace ortodoncie 
[Internet]; 2022 Jan 21 [cited 2022 Jun 5]. Available from: htt-
ps://www.orthodont-cz.cz/aktuality/.

 2. Kamínek M, Horáková A, Bedná V. Pr zkum ortodontic-
ké pé e v eské socialistické republice. Prakt. zubní Lék. 
1975;23(8):225–30.

 3. Kamínek M, Horáková A, Kone ná V, Bedná V. Sborník vý-
sledk  pr zkumu ortodontické pé e v SR k 31. 12. 1982. Ost-
rava: KÚNZ SMK; 1983.

 4. Kamínek M, Horáková A, Kone ná V. Ortodontická pé e 
v eské socialistické republice. I. léka i. Prakt. zubní Lék. 
1984;32(3):65–9.

 5. Kamínek M, Horáková A, Kone ná V. Ortodontická pé e 
v eské socialistické republice. II. ortodontická pracovišt . 
Prakt. zubní Lék. 1984;32(6):170–3.

 6. Kamínek M, Horáková A, Kone ná V. Ortodontická pé e 
v eské socialistické republice. III. okresy. Prakt. zubní 
Lék.1984;32(8):247–9.

 7. Kamínek M. Pr zkum ortodontické pé e v eské republice. 
Ortodoncie 1992;1(1):47–59.

 8. van der Linden F. et al. Three years Postgraduate Programme 
in Orthodontics: the Final Report of the Erasmus Project. 
Eur. J. Orthodont. 1992;14:85–94.

 9. Kotas M, Kamínek M. Po et ortodontist  v eské republice: 
v ková a regionální struktura. Ortodoncie 2011;20(1):40–7.

 10. Ježek K. Management soukromé ortodontické praxe. Odbor-
ná práce ke specializa ní zkoušce z ortodoncie. Olomouc:LF 
UP; 2018.

 11. Národní registr hrazených zdravotních služeb (NRHZS) [In-
ternet]. Ústav zdravotnických informací a statistiky R; [ci-
ted 2022 Jun 13]. Available from: https://www.uzis.cz/index.
php?pg=registry-sber-dat--narodni-registr-hrazenych-zdra-
votnich-sluzeb

 12. The EFOSA; European Orthodontic Guide [Internet]; 2013 Jun 
[cited 2022 Apr 12].Available from: https://www.orthodont-cz.
cz/data/files/European%20Orthodontic%20Guide%202013.
pdf




